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KOMUNISTAI NAIKINA 
SANTUOKĄ TŲ, KURIŲ 

VIENA PUSĖ YRA 
LAISVAME PASAULY

Laisvosios Europos dieninis 
biuletenis pranešė, kad Pra­
hos radijas paskelbė, jog Čeko­
slovakijos kom. valdžia išleido 
1955 gruodžio 15 naują įstaty­
mą dėl vedybų. Įstatymas lei­
džia teismui panaikinti santuo­
ką be katros pusės prašymo, 
visai netikrinant, ar yra katra 
šalis kalta, jei to reikalauja vi­
suomenės interesas ir jei viena 
iš santuokinių pusių ilgesnį 
laiką negyvena drauge.

Aišku, tas įstatymas taiko­
mas daugiausia perskeltom šei­
mom, kurių viena dalis gyvena 
Čekoslovakijoje, kita dalis lais­
vajame pasauly.

"DRAUGO" PREMIJĄ 
1000 DOL.

už romaną laimėjo Birutė 
Pukevičiūtė iš Kanados. Jos 
romanas vadinasi “Aštuoni la­
pai”. (Lig šiol ji tebuvo išlei­
dusi poezijos rinkinėlį.

IZRAELIS PASMERKIAMAS
Saugumo tarybos visi 11 na­

rių numatė pasmerkti Izraelį 
už Syrijos užpuolimą. Per tą 
užpuolimą gruodžio 11 žuvo 56 
arabai ir 6 izraelitai.

• Anglija paskelbė, kad šiom 
dienom tikisi susitarti su arki­
vyskupu Makarios, graiku pat­
riotinio sąjūdžio vadu, dėl Kip­
ro salos ateities. Kalbama apie 
savivaldą Kiprui.

• Vorkutos sukilimo sukak­
tis buvo atšvęsta, kaio praneša 
grįžę vokiečiai, pačiu kalinių 
tvliai, užsiraus tam tikras iuo- 
steles ant rankovių. Adminis­
tracija suėmė 7 iniciatorius, 
bet paliko juos nebaudusi.

• Dėl pagausėjusiu lėktuvu 
nelaimiu Amerikos vyriausvbė 
numato imtis griežtos kontro­
lės. Viršum Amerikos skraido 
90.000 lėktuvų, civilinių ir ka­
riniu.

• Vokietijos socialistu lyde­
ris Ollenhaueris partijos suva­
žiavime tebetvirtino, kad Vo- 
kietiios apsiginklavimas kliudo 
susivienijimą ... Kuproto nė 
mirtis neištaiso.

• Už laiška, kurį vienas 
darbininkas iš rytu zonos para­
šė Vokietijos kancl. Adenaue­
riui. kad tas neatsisakytu nuo 
Vokietijos apginklavimo, sovie­
tinis teismas priteisė pustrečių 
metų.

•Anglijoje sustiprėio nepasi­
tenkinimas Edeno politika. Net 
patys konservatoriai jį atvirai 
kritikuoja.

• Anglijos min. pirm. Ede­
nas davęs suprasti Amerikai, 
kad nespaus su kom. Kinijos 
priėmimu į JT iki prezidento 
rinkimų.

• Sen. Knowlandas pareiškė 
nalauksigs iki vasario 15. ar 
Eisenhoweris statys savo kan­
didatūrą į prezidentus; jei ne, 
tai eis Į rinkimus ir Knowlan- 
das .

• Dulles politikos stojo gin­
ti Stassenas, prezidento patarė­
jas nusiginklavimo reikalam, 
ir viceprezidentas Nixonas. Už 
pasisakė, ir sen. Knowlandas.

• Italijos buv. min. pirm. 
Scelba viešai išėjo keltinti Seg- 
ni vyriausybės už pataikavimą 
komunistam. Scelba 1 ir Segni 
abudu krikšč. dem.

• Milwaukee sausio 15 nak­
tį sudegė keturių aukštų na­
mas; žuvo 6, sužeista 13 žmo­
nių.

sąjungą
šeštadienį Pavergtosios Eu­

ropos Tautos posėdžiavo su at­
stovais iš tų tautų kilusių 
amerikiečių organizacijų. Dalv- 
vavo 9 tautinės amerikiečių 
organizacijos. Lietuviams atsto­
vavo Altas (prel. J. Balkūnas 
ir M. Kižytė). Tai jau antras 
toks bendras susirinkimas. Pir­
mas buvo lapkričio 30 .

Buvo išklausvti V. Masens 
(Latvija), V. Sidzikausko (Lie­
tuva) ir St. Korbonskio (Lenki­
ja) pranešimai su tais pasiūlv- 
mais, kurie buvo išdėstvti ir 
valst. sekr. Dulles. Jie visi čia 
rado pritarimo. Svarstant, kaip 
toliau bendradarbiauti, buvo 
sutarta sudaryti pavergtųjų 
tautu bičiulių organizacija. į 
kuria būtu patelkti įžvmūs 
amerikiečiai ir jų organizaci­
jos. Sudarytas tam reikalui or­
ganizacinis komitetas, kurio 
pirmininkas yra prel. J. Balkū­
nas.

ŽENEVOS DVASIOS AMŽIUJE
Čekoslovakijos kom. valdžia 

pasienį su Austrija verčia ‘‘nu­
deginta žeme” — nudegins na­
mus ir ištisus kaimus, kad su­
kliudytų pabėgėlius iš Čeko­
slovakijos. Nudeginta žeme 
jau anksčiau pasienį su Austri­
ja pavertė Vengrija.

• Vokietijoje nuo sausio 16 
pradeda apmokyti pirmą ka­
riuomenės tūkstantinę Ander- 
narhe prie Reino.

Amerika tris kartas išvengė karo
Valstybės sekretorius J. F. 

Dulles vėl pakliuvo į nemalo­
nę. Namie ir Anglijoje.

"Life” žurnalas paskelbė J. 
F. Dulles pareiškimą, kad per 
18 mėnesių Amerika tris kar­
tus Azijoje buvo -priėjusi prie 
pat karo ribos, kad sustabdytų 
raudonąją agresiją. Kinijos ko­
munistam — pareiškė Dulles— 
buvo pranešta, kad Amerika

VALSTYBĖS SEKRETORIUS 
J. F. Dulles.

pavartos atominius ginklus, jei 
komunistai tęs savo agresiją. 
Tokia priemone buvo baigtas 
Korėjos karas, atgrasyta Kini­
ja nuo įsikišimo į Indokiniją; 
atgrasinta nuo invazijos į For- 
mozą.

Dulles pridūrė, kad "sugebė­
jimas eiti iki karo ribos paties 
karo nepradedant yra reikalin­
gas menas, ir jeigu šio meno 
nemokėtum, kiltų neišvengia­
mai karas... Jei neturi drąsos 
eiti iki karo ribos, tai esi pra­
laimėjęs".

Dėl Dulles minčių prapliupo 
kritika. Ilgai tylėjęs buvęs 
valst. sekretorius Achesonas 
pavadino Dulles politiką “elge­
tavimu”, dėl kurio Amerikos 
jėga silpstanti ir iniciatyva ne­
santi Vakarų rankose.

Sen. dem. H. H. Humphrey 
kaltino, kad Dulles “suklasto­
jęs” istoriją. Jai atitaisyti gra-

sino paskelbsiąs Dulles slaptą 
pranešimą užsienių reikalų ko­
misijai. Reikalavo, kad Eisen­
howeris pasisakytų, ar jis pri­
taria Dulles. Bet kitas dem. 
užsienių kom. pirmininkas Ge­
orge pritarė Dulles pareiški­
mui ir pasisakė prieš slapto 
pranešimo skelbimą.

Anglijos užsienių reikalų mi­
nisterija atsiribojo nuo Dulles 
tvirtinimo, kad Amerikos gra­
sinimo atomais politikai Azijo­
je pritarusi ir Anglija.. O Ang­
lijos spauda tiesiog koliojasi, 
vadindama Dulles jokiu diplo­
matu. Amerikos “Times” veda­
majam taip pat vadina Dulles 
pastabas “neišmintingom”, ku­
rios rodančios, kaip nereikią 
vesti diplomatijos. Esą vienas 
reikalas skelbti nustatytą poli­
tiką, visai kitas dėtis “artistu”, 
kuris grasina karu. Tai esą 
priešinga prezidento Eisenho- 
werio politikai.

ANGLIJOS MIN. PIRMININKĄ Anthony Edenu lanko Brazilijcs 
naujai išrinktas prezidentas Jtiscelino Kubitscek. • 

Ar prancūzai apsieis be komnnistŲ?
Prancūzijos parlamentas su­

sirenka ketvirtadienį.' Bet dar 
neaišku, kas sudarys vyriausy­
bę. Mendes-France pasiskelbė, 
kad jis su socialistais susitaręs 
sudaryti vyriausybę. Bet jie tu­
ri atstovų drauge tik 160. Tiki­
si, kad juos kiti parems, ir to­
kiu būdu susidarys dauguma. 
MRP pareiškė, kad jie nerems. 
Siūlė sudaryti keturių grupių 
koaliciją — radikalų, socialis­
tų, MRP ir nepriklausomųjų. 
Tam pritarė ir Faure. Nepri-

klausomieji, MRP ir Faure iš­
tikimi radikalai sudaro apie 
200 atstovų. Kitus 200 sudaro 
komunistai su poujadistais. 
Spėjama, kad Mendes-France 
ir socialistų sekretorius Moll- 
et, jei nenorės koalicijos su 
MRP, tai turės kviestis komu-- 
nistus. Socialistų suvažiavimas 
pasisakė prieš komunistus. Bet 
jų sekretorius Mollet norėtu 
sudaryti vyriausybę 
tų remiamas.

komunis­

Vatikanas įspėjo del komunistu
Italijoje komunistai griebėsi 

naujos taktikos—kad pritrauk­
tų daugiau katalikų, savo laik­
raščiuose skelbia artimumą 
tarp popiežiaus ir komunizmo 
bei Sovietų. Tam jie panaudojo 
kalėdinę popiežiaus kalbą, ku­
rioje popiežius pasisakė prieš 
atominių ginklų naujus bandy­
mus. Panaudojo taip pat popie­
žiaus kalbą apie neskausmingo 
gimdymo metodą ir kt. Dabar 
“Osservatore Romano” prane­
šė, kad Vatikanas pakartotinai 
priminė 1949 metų įspėjimą ka­
talikam nepriklausyti prie ko­
munistų partijos, neskaityti ko­
munistų laikraščių ir kitų raš-

PLĖŠIKU LAIMĖ BAIGĖSI 
JŲ NELAIME

Bostono FBI pareigūnai sau­
sio 13 apkaltino 11 vyrų, kad 
jie 1950 sausio 17 apiplėšė 
Brinks firmą Bostone. Jų lai­
mikis tada buvo didžiausias nei 
bet kokio plėšimo anksčiau — 
daugiau kaip 1,218,000 dol. 
grynais ir daugiau kaip pus­
antro milijono čekiais. Nusi­
kaltėliai lig šiol nebuvo nei su­
imti nei susekti. Ir jau artinosi 
įsisenėjimo terminas. Jis atėjo 
kaip tik šį antradienį. Bet jo ne­
laukiant plėšikai buvo suimti, 
nes vienas jų nebuvo paten­
kintas dalybom ir išdavė FBI 
savo sėbrus. Dabar jiem vi­
siem gresia kalėjimas iki gyvos 
galvos.

tų. Priminė jų klastą' įsibrauti 
tarp katalikų.

UŽ 2 METUS KALĖJIMO 
PO 500 SVARŲ

Anglijoje karalienė Elzbieta 
dovanojo tolimesnę bausmę 
dviem nekaltai nuteistiem. Jie 
buvo nuteisti už policininko 
sumušimą, išsėdėjo po dvejus 
metus, ir staiga paaiškėjo, kad 
jie buvo nekalti — sumušė vi­
sai kiti du. Dabar juos paleido 
ii- davė dar 1000 svarų abiem 
atlyginimo.

NEW YORKAS LIKS 
BE ŠILUMOS?

New Yorko transporto šofe­
riai, kurie pristato anglis ir 
aliejų, apie 3000, grasina su­
streikuoti, jei nebus pakeltas 
atlyginimas. Dabar jiem esą 
mokama dienai 19,23 dol. 
Streikas palies 60% gyvena­
mųjų namų, biurų ir dirbtu­
vių.

Prieš šešeris metus apiplėši­
mą organizavo labai rūpestin­
gai. Daug sykių buvo padarę 
repeticijas, pastatydami sarga 
ant priešingo namo stogo, ku­
ris elektrine lempele signaliza­
vo, kas ir kada daryti. Šoferis 
su pavogtu sunkvežimiu kelis 
kartus išmėgino, ar pasiseks 
pabėgti. Tada viskas sekės. Tik 
pačiame paskutiniame žingsny­
je suklupo.

Pripažino komjaunimo kongresas 
Bažnyčios įtaka Lietuvoj didelė 

kad jis mėginęs nuslėpti 
demagogų ir vulgarių žmonių 
incidentą.

Latvijoj komjaunimo skai­
čius augąs, bet lėtai. Tuo tar­
pu kapitalizmo atsiminimai 
tarp jaunimo, ypačiai kaimo 
srityse, yra stiprūs. Minimas 
kongreso pranešime buvo atsi-

Sovietų Sąjungos komjauni­
mo kongresas išreiškė nepasi­
tenkinimą dvasia, kuri reiškia­
si jaunimo tarpe, — rašo so­
vietinio gyvenimo specialistas 
H. Schwartz (NYT). Esą jauni­
me tebegyvas tikėjimas; jauni­
mas nenorįs aukotis vyriausy­
bės įsakymam vykdyti; nusi­
kaltimai gausūs. Tokie prane- • tikimas, kad viena komjaunuo- 
šimai iš 16 respublikų daugu­
mos.

Apie Lietuva specialiai “Kom- 
somolskaja Pravda” rašanti: 
"Katalikų bažnyčios įtaka jau­
nimui tebėra didelė". Tarp kai­
mo kom jauninto moralė esan­
ti menka. Vilniaus universitete 
studentu grupė leidusi ranka 
rašvta laikraštėli, kuriame pa­
skelbtas eiles “Komsomolskaja 
Pravda” vadina vulgariom ir 
dekadentiškom. Kritikuoja Vil­
niaus komjaunimo komitetą,

"LAISVOJI LENKIJA" 
JAU PLAUKIOJA

Amerikos lenkai biznieriai 
įtaisė prekybini laiva ir pava­
dino “Wolna Polska” (Laisvoji 
Lenkija). Jis yra 10,000 tonų, 
turi laisvosios Lenkijos vėliava. 
Jos įgula — iš komunistų val­
domos Lenkijos pabėgę jūri­
ninkai. Kapitonas — pabėgęs 
buvęs laivo “Batorv” kapitonas 
Cwiklinski. Sausio 14 jis paleis­
tas plaukioti, kad visur primin­
tų laisvąją Lenkiją.

“LAISVOSIOS LENKIJOS” laivas. Vidury kapitonas Jan Cwiklin- 
ski, 1953 pabėgęs iš kom. Lenkijos. e

tą

lė patekusi į antisovietinę įta­
ką ir pasitraukusi iš organiza­

cijos.

PRIEŠ ILGAMETĘ PAGALBĄ
Prez. Eisenhowerio progra­

moje numatyta ilgametė pagal­
ba svetimiem kraštam. Dem. 
sen. George pasisakė prieš tai. 
Sutinka, kad pagalba būtų pri­
imta vieneriem metam ir kon- 
kretiem kraštam. Paskui kitais 
metais vėl svarstoma. Respubl. 
lyderis Knowlandas senate pa­
sisakė taip pat prieš ilgametę - 
pagalbą.

• Sovietų keturi gydytojai 
atvyksta į Amerika susipažinti 
su Saiko serumu ir kova prieš 
vaikų paralyžių.

• Vokiečių 800 karininkų ir 
kareivių mokosi dabar Ameri­
koje.

• New Yorko policija su­
stiprino naujais 300 vvru. Da­
bar joje yra viso 22,963,

VYSKUPAS ĮSPĖJO
Malagos vyskupas 

Ispanijoje, ganytojiniame laiš­
ke, kuris buvo paskelbtas spau­
doje, aštriai kritikavo Ispani­
jos valdančiojo sluoksnio elge­
sį. Vadina jį skandalingu, pa­
piktinančiu, dėl bedugnės, ku­
ri yra tarp turtingos mažumos 
ir suskurdusios daugumos. Tur­
tingajam sluoksniui prikišo 
atsakomybės prieš tautą pajau­
timo stoką. Jie neturį jokios 
idėjos; jie net nejaučią, kad jų 
elgesys provokuoja įmonėse, 
kaimo bendruomenėse, univer­
sitetuose ir profesionalu tarpe. 
Sunku esą tautoje pasiekti pa­
stovios politinės santvarkos, 
jei aukštoji klasė vengia visuo­
meninės pareigos.

ISPANIJĄ
Merrera,

J. F. DULLES VIRTO DIENOS DIDVYRIU
Daugiausia šiom dienom 

triukšmo keliama dėl valst. se­
kretoriaus J. E. Dulles minčių, 
paskelbtų “Life” žurnale. Jas 
paskelbė ne pats Dulles, bet 
žurnalo redaktorius, pasikalbė­
jęs su Dulles. Už tas mintis 
Dulles vadinamas ir ne diplo­
matu ir istorijos klastotoju. Ne 
diplomatu dėl to, kad jis pa­
skelbęs nesveika diplomatiją 
ir dar priešingą Amerikos ben- 
dria politikai.

Kokia gi ten diplomatiją 
Dulles skelbė?

-o-
“Life” rašo, kad Dulles, atė­

jęs i valstybės sekretorius,
vietoj , savo pirmatako Ache­

sono "containment", sulaiky­
mo, politikos Dulles atėio su 
"ilgo bėgimo" ir "atgrasinimo" 
(deterrence) politika.

Sovietu pavojus, manė Dul­
les, truks ilga laika. Ir “mes 
turime būti pasiruošė būti tvir­
ti tam visam laikui”, kalbėjo 
Dulles 1953 balandžio 23 Nato 
užs. reikalu ministeriu konfe­
rencijoje. O “atgrasinimo” po­
litika jis įsakmiai skelbė 1954 
sausio 12 užsieniu reikalu mi­
nisteriu konferencijoie. “Gali­
masis agresorius turi žinoti, 
kad negali primesti tokiu kovos 
sąlygų, kurios būtų patogios 
jam . . .

Laisvoji bendruomenė turi 
pasiryžti atgrasinti nuo agresi­
jos tose vietose ir tokiom prie­
monėm, kurias ii pati pasi­
rinks".

Kai Dulles vartojo žodį “re­
taliation”, tai jis turėjęs min­
tyje ne pulti Maskvą, bet pada-

Kokia ta Dulles politika, kuri 
sukėlė dabar tiek triukšmo

ryti taip, kad komunistu kari­
nė avantiūra jiem neapsimokė­
tu. Kalbėdamas grasinimą \ Ki­
nijoje bambarduoti atominiais 
ginklais, Dulles turėjo galvoje 
ne miestus, pilnus gvventyiu, 
bet rinktinius 1_
nius, karines bazes. Tuo pagra­
sinimu sulaikė komunistus nuo 
trijų puolimų, trijų karų.

“Kai kas man sako, kad 
žengėme iki karo ribos. Žino­
ma, mes žengėme iki karo ri­
bos. Sugebėjimas žengti iki ka­
ro ribos, neįžengiant i pati ką­
rą yra būtinas menas. Jei to 
negali padaryti, neišvengiamai 
eisi i karą”. (Pastarasis saki­
nys labiausiai ir kritikuoja­
mas!).

-o-
Dėmesio vertas Dulles nusi­

statymas dėl pavergtųjų išlais­
vinimo ...

"Jokia tauta pasaulv dar nė­
ra nuėiusi sava valia už geleži­
nės uždangos ... Nuo sovieti­
nio komunizmo agresijos turi 
būti ne tik apsaugotas laisva­
sis pasaulis — du trečdaliai 
žmonijos; Sovietai turi atsisa­
kyti nuo kontrolės satelitinėm 
valstybėm, kurias jie laiko sa­
vo tironijoje".

Kokiu būdu? Dulles 1952 ge­
gužės mėn. pats aiškinosi “Li­
fe”: “Mes nenorime eilės kru­
vinu sukilimu ir rėpresįju. Ga­
li būti taikingas atsiskyrimas 
nuo Maskvos, kaip tai parodė 
Tito, ir pavergimas gali būti

padarytas toks neapsimokan­
tis, kad jo viešpačiai atsisakvs 
patys nuo savo valdymo”.., 

Ženevos konferencijos metu 
Sovietai davę aiškiai suprasti, 
kad koegzistencija galima, jei 
Amerika pripažintų tolimesnį 
Sovietų dominavimą satelituo­
se. Į tai buvęs prezidento atsa­
kymas rugsėjo 24 kalboje. Ne­

karinius taiki- ras išvengti karo — kalbėio 
prezidentas — gali vesti prie 
pripažinimo vienos tautos ne- 

' teisybės, padarytos kitai tautai.
Amerika niekad to nepadarys.

"Jei mes sutiksime laužyti 
teisingumo principą iš viso, 
mes negalėsime reikalauti to­
liau teisingumo sau".

-o-
Kas čia toje kalboje baisu? 

Ogi grasinimas karu, grasini­
mas atominiais' ginklais. Tai 
nepopuliaru. Tik dėl to. Bus 
populiariau, jei kalbėsi anie 
taika, jeigu tave ir už gerklės 
pačiups.

Gal triukšmo ir nebūtu bu­
vę, iei ne rinkimai. D. T awren- 
ce (NUHT) rašo, kad Dulles 
mintys buvo atsakymas i buv. 
sekr. Achesono strainsni ki­
tam žurnale, kur jis išvadino 
Dulles politika blefais. Dulles 
noreles parodvti savo visuome­
nei. kad tai nebuvusi blefu po­
litika ir kad užsienis taip nat 
matytų, jog demokratu tvirti­
nimas nėra visos Amerikos 
tvirtinimas jos politiką esant 
blefu politika.

Užsienis labiau susijaudino 
ne dėl šios politikos principu, 
o dėl konkrečių tos politikos 
vykdymo faktų.

1
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Kraujas ir nafta Šv.įŽemeje
. šiemetinės Kalėdos Palesti­

noje buvo lyg baltas fonas, ku­
riame labiau matyti užtiškusio 
purvo dėmės ir kraujo lašai. Į 
Šventąją Žemę žmones niekad 
nebuvo prinešę tiek purvo ir 
kraujo, tiek nerimo ir neapy- 

' kantos. Ji grasina vieną dieną 
ištrūkti iš vyriausybių rankos. 
Minios, kurstomos demagogu ir 
svetimų agentų, rankose ji ga­
li virsti skerdynėm.

Tai matydami, anglai šiom 
dienom buvo priversti pasiųsti 
j artumą savo naujus kariuo­
menės dalinius, kad užkirstų 
kelią galimam gaisrui.

-o-
Jei politikų sąžinė būtų jau­

tri, tai jie turėtų prisiimti di­
delę dali atsakomybės už esa­
mą neramia ir kruvina padėti.

Labiausiai už ją yra atsakin­
gi anglai.

Pirmojo karo metu abidvi 
kariaujančios pusės ieškojo 
talkininkų. Anglai labiausiai 
buvo suinteresuoti susilpninti 
Turkiją ir sukurstyti prieš ją 
ąrabus. Britų gubernatorius 
Egipte Henry Macmahon 1915 
rudeni užtikrino pagalbą ir 
ginklus būsimam karaliui Hus- 
seinui, jei jis sukils prieš Tur­
kiją. Užtikrino arabam nepri­
klausomybę su visom sritim, 
kurių reikalavo Husseinas,. iš­
skyrus kelis ruožus šiaurės 
vakarų Syrijoje.

Po poros metų 1917 lapkri­
čio 2 lordas A. J. Balfouras 
užtikrino viešai ir sionistų at­
stovam, kad jie gaus “tautinę 
tėvynę Palestinoje”. Anglai, 
gal būt, manė, kad pažadai 
arabam ir sionistam suderina­
mi. Kitaip galvojo arabai ir 
žydai. Jie pažaduose matė ki­
tą turinį, čia ir duotas naujas 
akstinas jų tarpusavio kovai.

Hitlerio rasinė politika ara­
bam sukėlė viltis, kad jis blis 
natūralus arabų šalininkas 
prieš žydus. Bet Hitlerio spau-’ 
džiami ir persekiojami žydai 
kėlėsi i Palestiną. Kai jų skai­
čius augo, tai augo ir jų jėga, 
kuri turėjo sprogdinti Palesti­
na iš vidaus. Anglai mėgino 
surasti “koegzistenciją” tarp 
arabų ir žydų. Bet jie rado ge­
riau nusiimti atsakomybę. Nuo 
mandato Palestinoje jie 1947 
atsisakė. Susikūrė arabų vals­
tybės. Tais pat metais Jungti­
nės Tautos padarė pirmą dide­
lio masto žygį: rekomendavo 
padalyti Palestiną, — dalis žy­
dam, dalis arabam. Taip paskui 
dalys Korėją, Indokinija, Vo­
kietiją, Europą, Aziją . . . Žy­
dai susigriebė ir paskelbė ne­
priklausomybę. Pakėlė ' ginklą 
jai apginti. Jie laimėjo žemės 
daugiau, nei buvo jiem numa­
tyta. Jie susikūrė valstybę, ku­
ri šiandien lygi maždaug pu­
sei Šveicarijos.

Bet Izraelio atsiradimas pa­
dėjo neužlyginama bedugnę 
tarp arabų ir žydų. Arabai Iz­
raelio lig šiol nepripažino. 
Santykiai ne tik neaprimo, bet 
vis labiau grasina vįrsti pasau­
linio masto gaisru.

-o-
Anglų komisaras Arthur G. 

Wane-hope Palestinoje dar apie 
1930 kalbėjo, kad Palestinoje 
problema kelia baimė — žydu 
baimė, kad vieną dieną jie bus 
sumesti i jūrą: taip pat.arabų 
l aimė. kad vieną dieną jie bus 
išmesti iš savo žemės.

Tuo tarpu baimė pasirodė 
pagrįsta arabu. Jų apie 900,- 
000 yra išmesti ;š Izraelio. Jų 
skurdas ir klajojimas turi pa­
našios reikšmės, kaip pabėgė­
liai iš rytų Europos nuo bolše­
vikų.

Jie skelbia ir palaiko gyvą 
atminima, kad jiem yra pada­
ryta neteisybė, kurios negali 
užpilti jokia Jungtinių Tautu 
skiriami piniginė pagalba.

Dar prieš pat antrąjį pasau­
lini karą rašė apie santykius 
vienas arabų veikėjas krikščio­
nis, kurio žmona dabar vado-

Šaltasis karas sustiprinamas 
vidurinių rytų fronte

vauja iš Palestinos išvytų ara­
bų našlaičių prieglaudai:

“Elgesys su žydais Vokieti­
joje ir kituose Europos kraš­
tuose yra gėda to elgesio kal­
tininkam ir moderniai civiliza-' 
cijai. Ateitis nepateisins nė 
vieno krašto, kuris neduos sa­
vo duoklės žydų vargam ir liki­
mui palengvinti. Bet didžiau­
sią naštą užversti arabų Pales­
tinai tai yra pasipiktinimo ver­
tas išsisukimas iš pareigos, ku­
ri turi gulti visam civilizuotam 
pasauliui. Jokis moralės ko­
deksas negali pateisinti tautos 
persekiojimo tam, kad išgelbė­

•H NGTINĖSE TAI TOSE susirūpinta neramumais Palestinoje. Vir­
šuje Jungtinių Tautu ffen. sekr. l)ag Ilammarslijoid kalbasi su Syri- 
jos atstovu A. Sliukayir, apačioje — Abba Eban, Izraelio atstovas, 
šnekasi su d r. J. Brilej, Jugoslavijos atstovu.

AR PRIŠNEKĘS MALENKOVŲI GALĄ?
Vėl pradeda šnekėti apie 

Malenkovo žvaigždės nusilei­
dimą. Prisimenama, kad tyliai 
praėjęs valymas spalio pabai­
goje Gruzijoje, kur buvo šeši 
sušaudyti, galėjęs turėti kiek 
ryšio ir su Malenkovu. Tiesiogi­
nis ryšys buvo tarp sušaudytų­
jų ir Berijęs. Kai Berija buvo 
likviduotas, tada buvo likvi­
duotas Abakumovas. Po jo 
Gruzijos Rapava likviduotas 
ir kt. Tačiau kreipiamas dė­
mesys, kad tiek likviduojant 
Beriją, tiek ir paskutinius Gru­
zijos pareigūnus, buvo prisi­
minti 1937 didie’i valymai. 
Buvo Berija kaltinamas, kad in­
trigas sudaręs prieš Ordžoniki- 
dze, tada pramonės diktato­
rių; buvo prisiminta, kad tada

RADAU LIETUVIŠKI DVASI| IR
P. Karvelis, Užsienio 

Re ’alų TarnvboS valdvtoja’s, 
gr' ns iš kelionės i Ameriką, 
F’ os Informacijoms (1956 sau­
sio 10) panasakojb savo įspū­
džius ir užsiminė anie kai ku­
riuos Lietuvos išlaisvinimą lie­
čiančius klausimus bei Vokieti­
jos ir Austrijos lietuvių būkš- 
taviiną dėl priverstinės repat- 
rijacijos. Čia duodame to pasi­
kalbėjimo kai kurias ištraukas.

Įspūdžiai iš Amerikos
•i- JAV ir Kanadoje teko bū­

ti pirma 'karta. Labai dideli i-, 
spūdi man padarė visos JAV 
tautos nepaprastas .įsijungimas 
darbu i gamybini procesą. Aki­
vaizdžiai pamačius, kiek daug 
ir kaip įtemptai Amerikoje 
dirbama visų, kas tik gali dirb­

tum kitą tautą nuo persekioji­
mo. Vejamiem iš Vokietijos 
žydam galbėli negalima imtis 
priemonės, kuri išvytų arabus 
iš jų tėviškių. Žydų skurdo ne­
galima šalinti tuo, kad kitą ne­
kaltą ir turtingą tauta stum­
tini! į skurdą”.

-o-
Baimę kenčia ir Izraelio 

žmonės, kad nebūtu "sumesti 
į jūrą". Bet tam tikrom sąly­
gom gali būti metami i jūrą ir 
anglai bei amerikonai.

To siekia Maskva. Tos rūšies 
pastangas ji dabar labiausiai 
sustiprinus. Stiprina jas atski­
rose arabų valstybėse, labiau­
siai Egipte, Jordanijoje, pietų

Malenkovas buvo Stalino as­
meninis sekretorius.

Dabar vėl akivaizdoje parti­
jos suvažiavimo neabejojama, 
kad kas nors bus išjotas iš 
centrinio komiteto. Ir pirštu 
duriama vėl Į Malenkova. Kaip 
tik dabar partijos organas 
“Komunistas” rado reikalo pul­
ti Malenkovo mintis apie lite­
ratūrą. Pasakė jas 1952. o par­
tijos laikraštis kritikuoja da­
bar prieš suvažiavimą. Kriti­
kuoja ir kaltininkus, kurie bu­
vo sustabdę stambiosios pra­
monės gamybą, remdami smul­
kiąją pramonę, kuri gamintų 
gyventoju reikalam. Čia vėl 
toks kaltininkas buvo savo 
nusikaltimą išpažinęs — Ma­
lenkovas.

ti. darosi aišku, kodėl tenai yra 
tokia didelė gerovė. Labai di­
deli įspūdį padarė ir ta laisvė, 
kuria ten kiekvienas turi. Taip 
pat kiekvienas, patekęs Ame- 
rion. turi visas galimybes ten 
pasireikšti. . .

Kiekviename didesniame 
mieste sutikdamas nemažus 
lietuvių būrius, pasijusdavau, 
tartum būčiau patekės Į antrą­
ją mūsų'tvynę. Buvau nuste­
bintas. kiek mūsų išeivių se­
nesnioji karta yra 'dėjusi dar­
bo, parodžiusi pasišventimo ir 
sudėjusi aukų, sukurdama 
šimtais skaičiuojamas įvairias 
organizacijas, spaudą, labai 
gausias lietuviškas parapijas, 
mokyklas ir įvairias Įstaigas. 
Tik dėl mūsų senųjų išeivių 

Arabijoje. Sulaikyti arabų val­
stybes nuo dėjimosi prie Bag­
dado pakto, laimėti jų palan­
kumą ūkine pagelba ir diplo­
matine parama Jungtinėse 
Tautose — tai Maskvos nau­
jausi ėjimai, kurie išstumtų 
anglus ir amerikiečius iš ara­
bų kraštų.

Tam yra palankios nuotai­
kos ir tarp pačių arabų. Jie 
negali atleisti, kad anglai neiš­
tesėjo iki galo savo pažadų. 
Jie jaučia kartumo, kad Londo­
ne ir Washingtone Izraelio po­
litikų rankos pasiekia dauginti 
nei arabų. Net tokioje Jordani­
joje, kur anglai ilgą laiką pa­
dengia savo lėšom pusę Jorda­
nijos biudžeto ir dar savo pini­
gais išlaiko Arabų legijoną, 
kur Amerikos pinigais dau­
giausia aprūpinami arabai 
tremtiniai iš Izraelio, paskuti­
nėm dienom prasiveržė anti- 
amerikinės ir antivakarietinės 
riaušės.

-o-
Šventoįi Žemė nustojo buvus 

tik arena kovos tarp arabų ir 
žydų. Ji virto kovos lauku tarp 
Rytų ir Vakarų.

Jei anglai skubiai pasiuntė 
naujos kariuomenės, tai dėl 
to, kad jie nenori lengvai šio 
kovos lauko užleisti.

Čia yra didieji naftos šalti­
niai.

Tuo tarpu jie anglų, ameri­
kiečių, prancūzų rankose. Bet 
jų nori nemažiau ir Maskva. 
Už tat kova bus atkakli.
Ar iš to ką laimės arabai ir 

žydai? M.

AMERIKAI ATEINA MIRTINI PAVOJAI IŠ VIDAUS
Žurnalas “Look” paduoda

išgąstinga statistiką: Ameriko­
je yra 900.000 divorsuotų mo­
terų. Kiekviena šešta moterys­
tė baigiasi divorsu. Kas trys mi­
nutės anuliuojama viena mote­
rystė; tik 46% moterysčių išsi­
laiko septynerius metus. Kri­
tiškiausi moterystės metai yra 
tretieji ir ketvirtieji. Divorsu 
skaičius kasdien didėja.

“Herald Tribune” aprašo 
vienos ponioš divorsa Nevado-

KONSULAS MINUTĖS
PAMALDĄ SKIRIA TAIKAI
Amerikos gen. konsulas 

Montrealy Herve J. L’Heu-. 
reux, kai tik ateina vidudienis, 
nutraukia darbus ir viena mi­
nutę skiria, tyliai maldai už tai­
ką. 1

Taip meldžiasi jis ne vienas. 
Septyniolikoje šalių yra jau 
5000 grupių, kurių nariai daro 
tą pat h' tuo pat laiku.

Minutės maldos už taiką idė­
ja buvo paskelbta prieš septv- 
neris metus. LTIeureux iškėlė 
ją Amerikos Legijono suvažia­
vime Manchestery, N. H. Sako­
si, kad būdamas .valstybės de­
partamento pareigūnas Euro­
poje ir Afrikoje, matęs, jog 
tenai amerikiečius laiko kapi­
talizmo. materializmo ir pra­
bangaus gyvenimo atstovais. 
Jam tad atėjusi mintis parody­
ti visame pasaulyje, kad ameri­
kiečiai yra dievobaimingi ir 
taikingi.

NUOŠIRDUMU
kartos pasišventimo šiandien 
galima atlikti didelius lietuvy­
bės išlaikymo ir mūsų tautie­
čiu vienijimo uždavinius .. .

Tiek senesnieji, tielč ir nau­
jieji ateiviai, visi yra gražiai į- 
sikūrę ir pamiršę tremtyje iš­
gyventus vargus. JAV ir Kana­
doje turime labai didelį inte­
lektualinių pajėgų išteklių, ku­
ris, be abejo, suvaidins lemia­
mą vaidmenį išlaikyti laisvaja­
me pasaulyje esančius lietuvius 
mūsų tėvynės patriotais ir pa­
rengiant jauną kartą darbui 
laisvoje Lietuvoje . ..

Lankydamas lietuvių koloni­
jas, įsitikinau, kad Amerikos 
ir Kanados lietuviams daromi 
priekaištai, esą, jie tesirūpina 

(Nukelta Į 3 psl.)

ALKANAM NĖRA KADA DUONOS RIEKTI
Ryšium su Stasės Norkutės 

atvažiavimu į Ameriką, su laiš­
kais iš Lietuvos ar Sibiro, spau­
doje vėl pasirodė daugiau žine­
lių apie Lietuva. Jos patvirtina 
ligšiol susidarytą apie Lietuvą 
įspūdį. Jį tik papildo ar paryš­
kina naujais vaizdais.

Negali gauti siūlų
Drauge sausio 11 ta pati 

Norkutė pasakojo apie maitini­
mąsi ir apranga Lietuvoje:

“Džiaugiamės gaudami nu­
sipirkti prastų miltu. Kepdą- 
vaus vadinamus “lepioški” — 
tik su vandeniu sumaišytus. 
Kiek aš jų valgydavau — vis 
alkana ir alkana. Kai gaudavau 
tikros duonos, niekad neriek­
davau, tiesiog lauždavau ir val­
gydavau. Alkanam nėra kada 
riektis .. . Žmonės stovi prie 
krautuvių nuo ankstaus ryto, o 
krautuvės teatsidaro 9 vai. 
Žmonės šala. Ateisi vėliau — 
duonos nebegausi . . . Drabu­
žių kraūtuvėse pasirinkimo nė­
ra. O kaip trūksta siūlų! Jei 
gauni kur turguj siuvinėjimui 
siūlų, tai 3—5 rubliai, už ku­
riuos čia gal 5 c. temokėtum, 
ir už tai policija baudžia —ne­
valia pardavinėti juodoj rinkoj. 
Kai pasirodo krautuvėse — su­
sidaro tokios eilės, kad net 
muštynės kyla. Duoda tik 3—5 
pluoštelius, ir tai tik su nario 
knygele . . . Netgi Vilniuje nė­
ra siūlų krautuvėse”. Ar Lietu­
voje gaunami siuntiniai, ku­
riuos pasiunčia kas iš Ameri­
kos, jai neteko girdėti.

je, parodydamas dėl kokių 
naivių* priežasčių persiskiria- 
ma. Ji teisme kalbėjo: — Ma­
no vyras niekados nepadeda 
vietoj kaklaraiščio. Visada val­
go duoną prieš eidamas prie 
stalo. Visur pribarsto nuorū­
kų. Rytmetį plauna burną gar­
galiuodamas. Taip kad neduo­
da man miegoti.

Apie vieną Hollywoodo 
žvaigždę sakoma: “Ji taip daž­
nai mainanti vyrus, jog nebe­
galinti jų atsiminti. “Nevado- 
je, Reno mieste būna 2314 di­
vorsu į metus.

A prominent banker tells you why

PART OF YOUR PRESENT

INCOL4E SHOULD GO INTO J

IT S. SAVINGS BONDS !

By Mr. Fred S. Florence 
President, Republic National Bank 
Dallas, Texas, and President, 
American Bankers Association

Most of us Americans are earning more now 
than ever before. But when money comes 

easy, we have a tendency to let it go just as 
easily. If we’re wise, we’ll be sure and save part 
of every paycheck and invest it for our owu 
future benefit.
Here are three good reasons why U. S. Series|E 
Savings Bonds make a good foundation stone 
for any investment program.

• You’re sure of your principal in Savings 
Bonds. It isn’t subject to market fluctua­
tions, and can be readily converted to cash.

• You’re sure of your returns in Savings 
Bonds. Your Government guarantees you 
an average interest of 3% per year, com­
pounded semiannually, when your Bonds 
are held to maturity.

• You’re sure of the future when you invest 
in Savings Bonds. There's nothing like 
the feeling of security that a backlog of at 
least 6 months’ living expenses in safe, 
sure U. S. Savings Bonds will bring you.

1 sincerely recommend to everyone of my fellow 
citizens that he talk with his banker or invest­
ment counselor about making U. S. Savings 
Bonds a part of his investment program.

SPAUDA

Gandai apie būsimą 
uždangos pravėrimą

Tėviškės Žiburiuose sausio 5 
Al. Gimantas rašo, kad Lie­
tuvoje smarkiai esąs išplitęs 
girtavimas; gyventoju didžioji 
dalis tebesilaiko religiniu tra- 
diciiu. lanko bažnvčias, ipote- 
rystes ima bažnyčioje. Palan­
kumo lietuviam rodą kai kurie 
žydai, kurie ne vienas esą da­
bar valdžios pareigose. Esą ži­
nių, kad sovietinė valdžia ren­
giantis praverti bent kiek už­
danga. Remontuojama auto­
strada tarp Vilniaus ir Kauno 
ir kiti keliai. O iš Lietuvos 
ateinantieji laiškai jau pasitai­
ko vokuose su Lietuvos vaiz­
dais. Esąs tarp lietuvių nepasi­
tenkinimas iš vakarų siunčia­
mom lietuviškom radijo prog­
ramom. Nepasitenkinimas įvai­
riu vadovavusiu ar bandžiusių 
vadovauti atžvilgiu, kad kritiš­
kom valandom tauta palieka­
ma buvo vieną.

Mirė Sibire Žvironas
N. Lietuva sausio 11 prane­

ša, kad Sibire esąs miręs prof. 
Antanas Žvironas, kuris ten 
buvo išgabentas antrosios oku­
pacijos metu. Žvironas buvo 
uolus socialdemokratų veikė­
jas.

Ir lietuviai nori į valdžią
Sandara sausio 6 rašo, kad

Chicagos lietuviai susirūpino

laikraščiai, radijas, tele-

.Moterystė, kuri yra šventas 
dalykas, tapo išjuoka.

Divorso reiškinys yra kartus 
laicistinio auklėjimo, gimdymo 
kontrolės teorijų ir sąžinių iš­
tuštėjimo pasėka. Žurnalai, fil- 
mos, 
vizija, teatras ir knygos kas­
dien liaupsina divorsa. Jau 
projektuojama įvesti pradžios 
mokyklose lyties auklėjimo 
pamokas.

Visi šie dalykai yra mirtini 
smūgiai Amerikai. Tai kirmi­
nas, įsimetęs visuomenės šir­
dyje, nešąs mirtį. 

kad jų kilmės žmonės būtų 
Įtraukti į demokratų ir respub­
likonų nominacijos sąrašus. 
Lietuviai demokratai itin rei­
kalavo, kad jų kandidatam bū­
tų užtikrinta vieta būsimose 
nominacijose.
Dėl kun. P. Bučio atsiminimų

Naujienos atsiliepė, dėl vysk. 
P. Bučio atsiminimu, kurių 
gabalas buvo pacituotas “Dar­
bininke” Vilniaus seimų dar­
bų aprašyme iš “Tėvynės Sar­
go” 1948. Nr. 4. Naujienos sa­
ko, kad ten vysk. Būčys pra­
silenkęs su tiesa, kur jis pasa­
kojo apie P. Grigaiti. Esą: Gri­
gaitis veikęs ne Šakių, bet 
Marijampolės ap; sėdėjęs ne 
Kalvarijos, bet Suvalkų kalė­
jime; pabėgęs ne iš ligoninės, 
bet tiesiai iš kalėjimo, ir ne 
žiemą, bet vasarą; ne automo­
biliu, bet dviračiu; nuvykęs ne 
i Berną, bet į Berlyną, o į 
Berną atvykęs tik vėliau iš 
Amerikos.. .

Už ta vysk. P. Bučio pasako­
jimą apie Grigaitį kibo prie 
Grigaičio kom. “Vilnis”: va, 
girdi, kaip tave išdirbo Būčys, 
o tu teisinai kunigus, kad jie 
dalyvavę 1905 judėjime ir t.t. 
Tai tau atsimokėjimas... To­
kios rūšies lietuviškų komu­
nistų priekabės rodo, kad ko­
munistai niekaip negali at­
leisti Grigaičiui, kad jis neina 
su lietuviškų komunistų “liau­
dies frontu”, o yra įsijungęs į 
kovą prieš komunistų smurtą 
Lietuvoje ir pasaulyje ... Pa­
skutinių laikų lietuvių komu­
nistinė spauda gausiai kabinė­
jasi ir prie “Darbininko” pra­
vardžiuodamas! ir plėsdamasi 
maskviniu tonu.

Ta pačia proga ir “Vienybė” 
atsiliepė. Ji nurodė, kokie ne­
tikslūs esti atsiminimai. Tik 
tatai nurodydama, pati Vieny- 
mo keliu: ji skelbė, kad tai bu­
vo atsiminimai... “Darbinin- 
bė nuėjo dar didesnio netikslu- 
ko”, nors Darbininke buvo aiš­
kiai pažymėta, jog taip rašo 
Tėvynės Sarge 1948 Nr. vysk. 
P. Būčys, Vilniaus seimo pre­
zidiumo narys. Bet tokie ne­
tikslumai “Vienybei” nenau- 
jiena.

For the big things 
in your life, be ready with 

U.S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this adver 
tisinį. The Treasury Department thanks, fur the 
patriotic donation, the Advertising Council ant.
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DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright)

Eina nuo 1915 mėty. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

«r ?
Reentered as second class matter at Brooklyn, N. Y. May 25. 1951, under the Act
of March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass.

September 12, 1915.

SUBSCRIPTION RATES PRENUMERATOS KAINA

Domestic yearly .......... ................. $6.00 Amerikoje metams ....... .............  $6.00
9 Brooklyn, N. Y............. ................. $6.50 Brooklyn. N. Y.............. .............  $6.50

Half year ........................ .........-..... $3.50 Pusei metų ............ ......... ............. $3.50
Foreign .............................. ................ $6.50 Užsienyje ............................ ...........  $6.50

Laikrašti tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. r'ed. S. SUŽIEDĖLIS

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso sayo nuožiūra. Nenaudoti straips­
niai' saugomi ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū­
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų'turinj ir kalbą redakcija neatsako.

Patys muša ir patys rėkia
Tarptautiniuose santykiuose 

paprastai laikomasi dėsnio: 
viena valstybė į kitos vidaus 
reikalus nesikiša. Tačiau nere­
tai pasitaiko, kad vidaus ir už­
sienio reikalai susibėga pagal 
kitą dėsnį: vidaus politika ap­
sprendžia užsieninę, duoda jai 
kryptį ir stumia į priekį. Tai 
ypač buvo aišku Hitlerio Vokie­
tijoje,. Mussolinio Italijoje ir 
Stalino Rusijoje. Visi jie savo 
vidaus politika kabinosi į kitus 
kraštus ir privedė prie pasku­
tiniojo žiauraus karo.

Sovietų Sąjungos politika ir 
toliau tebeina tuo pačiu keliu. 
Jos vidaus ir užsienio politika 
sutaria, kaip buožė ir baslys. 
Sovietų Sąjunga savo vidaus 
politika, it kokia buožė (tam 
ji turi savo vėliavoje ir kūjį), 
varo baslį pro viso pasaulio už­
sieninę politiką. Čia priklauso 
ir plačiai išvystytas špionažas^, 
ir slaptasis komunistinis po­
grindis kituose kraštuose. Tuo 
palaikomas pasaulyje įtempi-, 
mas ir keliamas nerimas. Ta­
čiau Sovietų Sąjunga pati la- t 
bai sunerimsta, jei kas užsime­
na apie jos vidaus politiką, 
nuosekliai suderinta su užsie­
nine.

★

Šiomis dienomis Kruščiovas 
smarkiai įtūžo, kai Amerikos 
buvo pareikšta pavergtiesiem 
užuojauta ir viltis, kad išsilais- , 
vinimas turi ateiti. Pradžioje 
tylėjusi, vėliau Maskva ėmė 
šaukti, kad čia kišimąsi į So­
vietų Sąjungos vidaus reikalus. 
Kaip užsakytos, tam Maskvos 
balsui pritarė satelitinės vy­
riausybės Rumunijoje, Vengri­
joje, Albanijoje, Lenkijoje, Če­
koslovakijoje, Baltijos kraštuo­
se. Esą Amerika kėsinantis 
pakeisti rytų ir vidurio Europo­
je susidariusią pokarinę padė­
tį. Tai esąs ne Amerikos, o tų 
kraštų vidaus reikalas. Bet čia 
du dalykai krinta į akį.

Published Semi-Weekly except hol­
iday weeks, when issued weekly

By FRANCISCAN FATHERS

Maskvos užraginti rėksniai, 
jos pačios svetimuose kraštuo­
se susodyti, prasitarė, kad karo 
metu ir po karo rytų Europoje 
įvyko perversmai. Vadinasi, sa­
telitinės bolševikų vyriausybės 
buvo sudarytos jėga ir prievar­
ta. Bet dabar žmonės esą paten­
kinti. Kuo? Kad buvo ginklu 
įsikišta į jų valstybių vidaus 
reikalus ir dar laužant padary- _ 
tas sutartis, kaip tai buvo Bal­
tijos kraštuose. Sovietų Sąjun­
ga dabar norėtų tai laikyti sa­
vo neliečiamu “vidaus dalyku”. 
Taigi, jei banditas pasiima iš 
banko pinigus ir sukiša į savo 
kišenę, tai policija jau neturi 
teisės jo kišenėje daryti kra­
tos... i

★

Sovietų Sąjunga norėtų tik 
sau turėti laisvas rankas kištis 
į kitų vidaus reikalus. Kruščio­
vas tai gražiai pademonstravo 
Indijos parlamente, kai iš tos 
vietos berniškai išsikoliojo, 
puldamas Angliją, Ameriką ir 
kitus laisvus kraštus. Visi kiti 
kraštai jam atrodo tvarkosi ne 
taip, kaip bolševikai- norėtų. 
Jiems griauti yra sutelktos sub- 
versyvinės komunistų organi­
zacijos, kurios instrukcijas gau­
na iš Sovietų Sąjungos pasiun­
tinybių kitose šalyse. Dėl to ir 
tos pasiuntinybės yra nežmo­
niškai išpūstos: didesniuose 
kraštuose po kelis šimtus žmo­
nių. Bet Sovietų Sąjunga to 
nevadina kišimusi į kitų vidaus 
reikalus.

Bet kurios valstybės vidaus 
reikalai yra tiktai tada norma­
lūs, kai jie kitiems nesudaro 
pavojaus. Sovietų Sąjunga savo 
vidaus ii- užsienio politika ne 
tiktai sudaro kitiem pavojų, 
bet dar laiko pagrobusi nesa­
vo kraštus, kuriem pagalba iš­
sivaduoti turi būti teikiama. Tb 
reikalauja žmoniškumas. Be to, 
vieno krašto laisvė yra tam­
priai surišta su kitu. Kitą gin­
damas ir save apgini.

Jei tau, mielas skaitytojau, 
paklius į rankas sovietinis laik­
raštis, gerai įsižiūrėk į iliustra­
cijas. Jose pastebėsi du prie 
šingus vaizdus: linksmą ir niū­
rų. Bet nei linksmumas nei 
niūrumas nebus tokie, kokius 
esi Įpratęs matyti laisvų kraš­
tų spaudoje. Pirmiausia sovie­
tinėje spaudoje linksmumo 
daug nerasi. Jei kas šypsosi, tai 
labai saldžiai ir dirbtinai, lyg 
užsakytas. Daugiau pastebėsi, 
kad žmonės beveik visi vienodi, 
suakmenėję, abejingi, lyg kas 
juos visus būtų iš vieno medžio 
gabalo ištašęs. Tai prislėgtos 
ir užguitos dvasios atšvaistas. 
Jo negalima paslėpti jokiomis 
priemonėmis.

Dar labiau negalima to ne­
pastebėti, susidūrus su gyvais 
žmonėmis anapus geležinės 
sienos. Štai kelt įspūdžiai, ku­
riuos randame liudijimuose 
užsieniečių, lankiusių paverg­
tus kraštus.

Tūkstantis rubliu ir ašaros

Neseniai danų žurnalistai 
lankėsi Rygoje, Latvijos sosti­
nėje. Gatvėje jie sutiko veži­
ką, gerai kalbėjusį vokiškai. 
Jis pasisakė uždirbąs į mėnesį 
1.300 rublių.

— Ar esi patenkintas savo 
padėtimi? — paklausė vienas 
iš žurnalistų.

Vežikas nieko neatsakė. Jis 
nusisuko ir nuėjo šalin. Per io 
veidus nuriedėjo ašaros. Tai 
buvo jūrininkas, anksčiau daug 
kraštų lankės ir visko mafes, 
galėjęs lyginti, kaą buvo ir 
kas dabar yra. “Latvių tauta 
verkia savo širdyje” — paste­
bi danų žurnalistas.

Aplankęs viena šeima su 
dviem vaikais, žurnalistas na- 
sveikino juos latviškai “Svei­
ki!”. Anlankvtieii atsakė: “Tai 
yra pats gražiausias pasveikini­
mas, koki tiktai šie namai kada 
yra girdėję”. Ju vaikai, pasiro­
dė. labai gerai informuoti anie 
latviu tautos likimą, nors jiem 
tik 12 ir 14 metų. latviškai 
Rygoje vis mažiau besišgirsi 
kalbant. Patiem žurnalistam 
vadovai buvo pristatyti rusai.

Grįžusi "namo" ir išvežti 
iš namu

Danų žurnalistus nustebino 
vieno autobuso konduktorė, 
kuri laisvai kalbėjo angliškai. 
Kitados jos vyras Rygoje turė­
jo fabriką. Abu karo metu pa­
bėgo ir gyveno Anglijoje. Ji 
1952 metais susigundė grįžti, 
vyras liko. Dabar jam rašy­
sianti, kad čia labai gerai ir 
kviesianti grįžti.

Miestas, kuriame niekas nebesišypso
O Mediniai žmonės už geležinės sienos ® Kaip dabar 
atrodo Ryga © Ašaros gatvėje ir nuliūdimas autobuse 
e Kiekvienam žingsnyje rusas ® Kodėl vis; keliauja 
per Rygą?

— Ar tamsta “namie” jau­
tiesi geriau negu svetur? — 
buvo ji paklausta.

Moteris konduktorė, kuri 
seniau turėjo fabriką, nusisu­
ko ir nieko neatsakė. Ji tiktai 
truktelėjo pečiais.

Pro autobuso langą matėsi, 
kaip žmonės stovinėjo ilgose 
eilėse prie krautuvių. a Seniau 
Rygoje tokių eilių nebuvo. 
Priešingai, jei sustodavai prie 
lango prekių pasižiūrėti, pasi­
rodydavo savininkas ir kvies­

BROLIŲ KAPAI prie Rygos miesto.

davo vidun. Dabar, kad vidun 
patektum, reikia gerokai pas­
tovėti.

Kitą dieną svečiai aplankė 
patį prašmatniausi Rygos res­

toraną. Didžioje salėje tesėdė­
jo.. . 15 svečių. Visų nuotai­
kos buvo niūrios. “Ryga yra 
virtusi miestu, kur žmonės ne­
sišypso” — pastebi tas danų 
žurnalistas.

Teko jam būti ir Rygos mie­
sto savivaldybėje posėdžių me­
tu. Svečias paklausė miesto bur­
mistrą, ar tiesa, kaip rašoma 
Vakaruose, kad 10 procentų 
gyventojų yja deportuoti. Sa-. 
Įėję pasidarė neramu. Dėl to­
kio paklausimo ėmė protestuo­
ti danų žurnalistai komunistai, 
kurie kartu buvo atvykę. Bur­

mistras vis dėlto atsakė: “Lais­
vė buvo atmita iš tų, kurie nu­
sikalto įstatymams”. Bet ko­
kiem įstatymam?

Pienas be "priešakinės 
technikos"

Bolševikai dažnai pasigiria, 
kad jie stovi technikos prieša­
kyje, kad kone viską atlieka 
mašinos, kad žmonėm vis 
lengviau dirbti. O kaip jie iš 
tikrųjų dirba, anie danų žur­
nalistai įsitikino aplankę vieną urtr-jcr— ■■ — ■ ~• "-wwwu'hj* i<iiwm ■

kolchozą Latvijoje. Žmones ra­
do bedirbančius sekmadienį. 
Taigi, mašinos neva yra, o po­
ilsio sekmadieniais neduoda. 
Bet ir tų mašinų nebuvo. Kal- 
choze 700 karvių reikia melžti 
rankomis; rankomis buvo ren­
kamos ir bulvės laukuose. Ma­
šinos yra tik bolševikų planuo­
se, o ne darbuose. Darbe yra 
žmogus vergas.

Pirmas pamokslas po karo

Sovietijon buvo nuvykusi 
danų evangelikų delegacija, 
vadovau jama Kopenhagos 
evangelikų vysk. F. Damgaar- 
do. Porai dienų ji buvo užsu­
kusi Rygon, kur liuteronų baž­
nyčioje 2.500 žmonių vysk. 
F. Damgaard pasakė pamokslą 

pirmąjį užsieniečio pamokslą 
po karo. Žmonės, labai domė­
josi. Jų gausu ir katalikų, ir 
pravoslavų atvirose dar baž­
nyčiose. Užsieniečiam krito' į 
akį ir pačių rusų maldingu­
mas bei gyva religinė dvasia. 
Antireliginė propaganda ligi 
šiol tiek teturėjusi sėkmės, 
kiek buvo prievartos. Kur val­
džia bažnyčias sugriovė ar už­
darė, ten jos ir uždarytos. Pa­
tys žmonės savo rankų prie to 
nusikaltimo nekiša.
Kiekviename žingsnyje rusas

Danijos žurnalistai buvo nu­
stebinti ta Ryga, kurią jie pa­
matė: ji atrodė rusiškesnė už 
bet kurią kitą vietą Latvijoje. 
Gatvėse žygiuoja rusų karei­
viai, judėjimą tvarko rusų po­
licininkai. Krautuvėse ir kavi­
nėse girdėti daugiausia kal­
bant rusiškai. Geležinkelio 
stotyse užrašai ir tvarkaraščiai 
rusų kalba. Universitete per 
egzaminus klausimai duodami 
rusiškai: atsakymai gali būti 
ir latviški.

Prieš karą Rygoje buvo 
400,000 gyventojų. Dabar dau­
giau kaip vienas milijonas. 
Tas gyventojų skaičius — tai 
rusai, kurie čia atgabenti ad­
ministracijai ir kitiem reika­
lam. Senųjų Rygos gyventojų 
dešimtys tūkstančių tuo tarpu 
išgabenta į vergų stovyklas.

Viena iš turisčių pasakojo, 
kad dabar nematyti masinių 
deportacijų, tačiau gyventojai 
yra įgąsdinti pasakyti savo 
nuomones, nes tai gali būti 
bilietas į Sibirą.

Geriausi darbai ir geriausi 
butai atiteko rusam. Atlygini-

Radau lietuvišką dvasią...
(Atkelta iš 2 psl.) 

tik asmeniniais reikalais, o lie­
tuviškuoju darbu nesidomi, 
yra perdėti' ir dažnai be pa­
grindo. Besilankydamas susi­
rinkimuose, radau tikrai lietu­
višką dvasia, nuoširdumą ir 
sielojimąsi visais mūsų rūpes­
čiais ...

Būdamas JAV, turėjau dar 
garbe dalyvauti lapkričio mėn. 
įvykusiame Alto suvažiavime, 
kuris man padarė ypatingai 
gerą įspūdį. Suvažiavimo daly­
viai rodė dideli ir nuoširdų su­
sirūpinimą Lietuvos laisvinimo 
reikalais ir vienu balsu, be dis­
kusijų, nutarė morališkai ir 
materiališkai remti Vliką.

Liietuvos lasvinimo reikalu
— Vyriausias Lietuvos Lais­

vinimo Komitetas yra pasiry­
žęs 1956 m. padaryti visą eilę

mai už darbus maži, ir kainos 
bei mokesčiai dideli. Cukraus 
kilo kaštuoja 8 rublius (2 dol.) 
Vyriškas kostiumas 1,500 rb.
jardas medžiagos moteriškai 
suknelei 120 rb. O tuo tarpu 
autobusų konduktorius uždirba 
500 rb, mėnesiui. Dėl to dau­
gelis latvių tebenešioja prieš­
kariniais drabužiais.

Visi keliai veda per Ryga 
Kodėl?

NYHT bendradarbis iš Ko­
penhagos rašo, kad paskuti­
niais keliais mėnesiais Sovietai 
lyg truputį atleido kontrolę 
Baltijos kraštuose. Kai kuriem 
turistų grupėm iš Vakarų lei­
do aplankyti Rygos miestą ir 
apylinkes.

Viena grupė buvo Vokieti­
jos liuteronų dvasininkų. Kita 
grupė Belgijos parlamento na­
rių. Trečia kaip jau minėta, 
Danijos žurnalistų ir evangeli­
kų. Visais trim atvejais turis­
tai vyko į Rusiją, ir sustoji­
mas Rygoje tebuvo atsitiktinis 
dalykas.

Rygą, matyt, rusai pasirin­
ko vieta, kurią galėtų rodyti 
užsieniečiam.

Kas nutiko su Ryga, tas yra 
ir su visom Baltijos tautom. 
Suminėjęs . deportacijas ir 
aneksijos nepripažinimą, ko­
respondentas toliau informuo­
ja: ar turistų grupių įsileidi­
mas į Rygą reiškia prasidė- 
siant susisiekimą ir su kitom 
Baltijos valstybių vietom, ar 
tai yra tik paprasti propagan­
dos tikslai, belieka stebėti to­
liau.

Bet Amerikos Kongreso na­
riu ir Švedijos parlamento na­
rių prašymas leisti apsilanky­
ti Baltijos valstybėse buvo at­
mestas.

žygių — pirmon eilėn Europo­
je, o pasnui ir visose kitose 
valstybėse, kurios priklauso 
Jungtinėm Tautom, kad vy­
riausybių politika ir viešoji 
opinija visokeriopai remtų pa­
vergtųjų išlaisvinimą...

Apie "sniego operaciją" 
arba kvietimą grįžti “namo”, 

dr. P. Karvelis pareiškė, kad 
Vokietijoje ji laikoma nepasie­
kianti savo tikslo. Vokiečiai 
nieko priverstinai repatrijuoti 
nesutinką. Be to:
• — Šia proga turiu pastebėti, 
kad Užsienio Reikalų Tarnyba 
yra gavusi formalų užtikrini­
mą raštu iš Austrijos kancle­
rio Raabo, kad ir Austrijoje 
gyvenančių Lietuvos piliečių 
jokie pasižadėjimai dėl Sovie­
tų Sąjungos piliečių neliečia.

ALB. BARANAUSKAS

VASAROS LIETUS
4’.

Vėjas čia jau buvo 
visai nutilęs, ir jiedu už­
sidegė be jokio vargo. Netikė­
tai ties galvomis prapliupo 
tankus, sodrus lietus, kaip iš 
kibiro, nors debesis jau rodėsi 
veik praslinkęs. “Iš kur ir ima­
si?” nustebo dėdė Kastantas. 
“Palauk, palauk ...” tarė dėdė 
Mindaugas. “Šiandien šv. Jo­
kūbo, atsiminė dėdė Kastantas. 
Jiedu pasitraukė atokiau nuo 
kelio, kad nesiektų purslai. Se­
noji liepa, atitiesusi šakas, 
linksmai maudėsi šnarančioje 
liūtyje, o keleliu pro ją žemyn 
pradėjo garsiai čiurlenti srovė.

Dėdė Pilypas ir jo šeimy­
nykščiai tuo metu baigė krauti 
iš vežimo šieną. Kluone aidėjo 
vienodas šniokštimas, sklindąs 
pro atdaras duris ir besivolio- 
jąs šiaudiniu stogu. Griaustinis 
malė toli, kelintame kaime, ta­
čiau vėjas vis dar nešiojo tyš­

kančius purslus, atsviesdamas 
juos net padavinėjančiam dė­
dei Pilypui. Imdamas šieną iš 
eilės, šis atėjo vežimo galan ir 
atsisuko pažiūrėti į lanką. Pa­
vartės griovelyje, užtvenktame 
parvirtusio lentgalio, iškilęs 
vanduo jau suko siauromis tėk­
mėmis vidun ant grendimo. 
Dėdė Pilypas šienšake išstūmė 
lauk lentelę, ir vanduo putoda­
mas leidosi savo keliais. Aukš­
tai ant užkrautos šalinės beli- 
kusioje palėpėje laikas nuo lai­
ko kyšterėdavo veidus šeimy­
nykščiai, klausydamiesi lietaus. 
Dėdė Pilypas šake sugraibė 
šieną nuo dugninės, paskui, 
persisvėręs per vežimo kraštą, 
ėmė rankioti nuo grendimo pa­
taršas. Vėjas nurimo ir ūžesys 
pavirto ramiu šnarėjimu. Pie­
muo pirmasis nusileido virve 
nuo šalinės ir išbėgo tarpvartėn. 
Dėdė. Pilypas susiraukė ir nusi- 
spiovė: “Paskutinis ant šalinės,

pirmutinis žemyn! Reikėjo ge­
rai sumindžioti šieną.” Piemuo, 
tarsi neišgirdęs jo žodžių, nusi­
juokė: “Anava, jau pradeda 
švaistytis!” Dėdė Pilypas iššo­
ko iš vežimo ir taip pat atsisto­
jo tarpvartėje, įrėmęs šakę že­
mėn nagais į viršų, kaip sargy­
binis ietį. “Tikrai, jau švaisto­
si”, atsiįiepė jis, žiovaudamas 
ir kasydamasis antakį. Piemuo 
susisuko papirosą ir lengvai at­
siduso, prisiminęs šio ryto įvy­
kius — dėdė Pilypas jau buvo 
viską užmiršęs.

Laikrodžiui mušant vienuo- 
liką, dėdė Jeronimas krūptelė­
jo ir apsidairė — šnarėjimo 
lauke liūliuojamas, buvo neju­
čiomis užsnūdęs. Vaikai sėdėjo 
ant krosnies, kaip sėdėję, nuo 
lubų į padėtus indus tebecink- 
sėjo lašai, tačiau langas jau at­
rodė šviesesnis. Ant slenksčio 
atsiradęs šlapias katinas ėmė 
sausintis ir blusinėtis. “Ai!” 
cypterėjo dukra, kratydama 
koją; tuoj po to miegūstoje 
troboje Suskambėjo vienišas 
jai. įgėlusios musės zirzimas. 
Pakilęs nuo suolo, dėdė Jeroni­
mas pasižiūrėjo kieman, kur 
jau viskas švito, nors lašai te- 
bemargino pakraščiais susi­
tvenkusias balas. Labiausia už- 
sėmė paklėtį, -nes vanduo tenai

sutekėdavo iš viso kiemo, nesu­
skubdamas grioveliais išbėgti 
pievon. Kita nemaža bala telk­
šojo pas šulinį viduryje kiemo, 
kur kadaise augo klevas. Jį nu­
kirtus ir išrovus kelmą, liko 
duobė, kuri, nors nulygintais 
kraštais, visvien rinkdavo van­
denį. Dėdė Jeronimas, dabar 
žiūrėdamas pro langą, nutarė 
ją pripilti smulkių dirvos ak­
menėlių. Palangėse ant šono 
gulėjo žemėtais lapais jurgi­
nai, o sodo veja buvo prikrės­
ta žalių obuolių. Ties kluono 
stogu mėlynavo skaidri, nu­
plauta padangė, ir lašai darėsi 

' kaskart retesni. Dėdė Jeroni­
mas išvydo sūnų lauke lipantį 
laipteliais ■ ir besitaikstantį pa­
tvoriu; jis atidarė langą, pro 
kurį paplūdo gaivinąs, drėgno­
kas lauko oras. “Ar dar krin­
ta?” .“Jau beveik ne,” atsakė 
sūnus. Kai dėdė Jeronimas iš- 
rioglino kieman, saulė jau bu­
vo nušvitusi visu skaistumu. 
Lankose mirgėjo ištvinęs upe­
lis ir apsemtos slėsnesnės vie­
los. Nuo daubos kranto dėdė 
Jeronimas pamatė dėdę Pily­
pą, stovintį tarp savo kiemo 
vartų į šonus įremtomis ranko­
mis ir ant pakaušio atsmaukta 
skrybėle. Dėdė Jeronimas pa­
rodė jam užs'emtas lankas ir 

šiaurėje tebedunksantį išsiliju- 
sį debesį, o dėdė Pilypas pasi­
trynė delnais krūtinę, skonė- 
damasis pasikeitusiu, gaiviu 
oru. Kaime vienur ir kitur bu­
vo girdėti žmonių šnekos pa- 
kiemėse ir ančių kvarksėjimas 
paupyje. Eidamas kluonan, kur 
iki piet dar turėjo šiokių tokių 
darbelių, dėdė Jeronimas ma­
de, kaip žmona liejo pro langą 
lauk iš puodų ir dubenų privar­
vėjusį vandenį, <5 ties kaminu 
jau sukosi melsva sruogelė, 
pripildydama kiemą aitraus 
durpiatrupinių dūmų kvapo. 
Kažkas jį pašaukė per vartus— 
tai buvo dėdės Pilypo vaikas 
su purvina šiaudine skrybėle 
rankoje. “Radom už kluono 
ant gluosnio šakos; tėtis sako, 
kad čia jūs. “Dėdė Jeronimas 
pavartė skrybėlę ir nusišypso­
jo — ji buvo sveikutėlė, terei­
kėjo išplauti. “Mano”, links­
mai atsakė jis dėdės Pilypo 
vaikui. “Dabar eik pasirink 
obuolių — bus radybos”. Vai­
kas nedrąsiai įslinko pro var­
telius sodan, o dėdė Jeroni­
mas nunešė skrybėlę trobon, 
labai prasidžiugęs, nes turguje 
už ją pernai mokėjo pusantro 
lito.

Saulės spinduliams pasiro­
džius pietiniame lygumos kraš­

te, kur sutviskėjo šlapi stogai 
ir rasoti beržynai, dėdė Min­
daugas išsitraukė laikrodį — 
buvo ketvirtis dvylikos. Aplink 
juos čia dar krito lašai, tačiau 
visur jau giedrėjo. “Ar dar ly­
ja?”, paklausė jis dėdę Kas­
tantą, žiūrėdamas lygumon, 
kuri jau visa žaliavo saulėje po 
aiškiu, šviesiai mėlynu dangu­
mi. Spindulys pasiekė ir juos 
čia, sublizgėdamas retuose la­
šuose. “Tai tik nuo šakų”, at­
sakė dėdė Kastantas, pakilda­
mas. Dėdė Mindaugas išsivedė 
dviratį ant suplakto, žvirgž- 
duoto kelio. “Žiūrėk, žiūrėk!” 
tarė dėdė Kastantas, rodyda­
mas pirštu į rytus. Dėdė Min­
daugas pamatė išsilijusį, aukš­
tai susikauburiavusį debesį, vi­
sai baltą mėlyname danguje, 
kuris dunksojo, kaip milžiniš­
kas sniego kalnas ties pilkais 
stogais, žaliomis viršūnėmis ir 
geltonais rugių laukais, atsi­
spindėdamas patvinusioje Rau­
svoje. Dėdė Mindaugas ir dė­
dė Kanstantas kaip gyvi dar 
niekad nebuvo matę tokio re­
ginio. Jie ilgai neatitraukė 
akių nuo balto kalno, kuris čia 
nuo skardžio atrodė labai arti, 
beveik rankomis pasiekiamas. 
Paskui dėdė Mindaugas pa­
spaudė pedalą, kad būtų sma­

giau užsėsti ir suragino dėdę 
Kastantą: “Na ...” “Ačiū”, at­
sakė dėdė Kastantas. “Eisiu 
per lygumą, tai gal dar spėsiu 
užbėgti pas porą gerų žmonių. 
Anava, jau ir Šaltupių bokštai 
matyt. Kad ne tu, kažin kada 
būčiau atsikapstęs — dabar 
dar sėdėčiau Vilkabaliuos nuo 
lietaus. Atlėkėm, kaip žaibas!” 
“Su perkūnijom”, tarė dėdė 
Mindaugas. “Papoteriausiu už 
tavo sveikatą”, pasižadėjo dė­
dė Kastantas, atrišdamas nuo 
dviračio kūjokus. Dėdė Min­
daugas užsėdo ir atkišo ranką 
atsisveikinti. “Nuo šiandien ga­
lima kast palšiukes bulves”, 
dar tarė dėdė Kastantas“ “Šv. 
Jokūbas pasūdė. Jei per šv. Jo­
kūbą lyja, tai bulvės jau geros 
valgyt.” Atsisveikinęs ir padė­
kojęs, jis nukrypavo pro liepą 
srovės išgraužtu keliuku že­
myn į lygumą.

Saulei nušvietus įbaugintą, 
išspraustą ir atgaivintą apylin­
kę, Vilkabaliuose iš valsčiaus 
raštinės išėjo dėdė Pranciškus, 
dėdė Jokimas ir dėdė Antanas, 
nes kaip tik artinosi laikas 
pietauti. Visi trys tylėdami su­
stojo ant gonkelių pažiūrėti 
aikštės, pilnos blizgančių kla-

(Nukelta į 5 pusi.)
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Daina suartina šeimas
t& j įį

Kai vienos amerikietės moti­
nos du berniukai vakarais įsi- 
dūkdavo, ji be diržo jokiu bū­
du negalėdavo jų nuvaryti i lo­
vas. Ji buvo bekrintanti į visiš­
ką nusiminimą, kai vieną gra­
žų vakarą jai švystelėjo mintis: 
ji pradėjo dainuoti, įtraukda­
ma į dainą ir berniukus. Maž­
daug po 20 minučių vaikai nu­
rimo. Tada ji švelniai paėmė 
juos už rankų ir visi trys tyliai 
dainuodami nuėjo j miegamąjį. 
“Mama”, kalbėjo aštuoniame- 
tis berniukas, “kadangi dabar 
pavasaris ir taip viskas gražu, 
ar nepadainuotume dar mes 
Tyli naktis, šventa naktis?”

Šitam aštuoniamečiui švelni 
nuotaika ir tyli daina priminė 
Kalėdas ir jų giesmes. Ir tik­
rai, amerikoniškos Kalėdos iš­
siskiria iš kitų metinių švenčių 
savo ypatinga pakilia nuotaika 
ir giedojimo gausumu. Sako­
ma, kad Kalėdų laike daugiau 
prigiedama, negu vėliau per 
visus metus. Kalėdų metu gies­
mė skamba visur: krautuvėse 
ir gatvėse, įstaigose ir namuo­
se. z Ir gieda visi, ar turi kas 
balsą ar ne, sugeba ar nesuge­
ba. Niekas nesipiktina, jei ku­
ris nepaima gaidos ar išeina iš 
tono.

Kalėdų laikas kaip tik ir pa­
rodo, kokią jaukią ir malonią 
nuotaiką bendras giedojimas 
gali sukurti, o ypač šeimoje. 
Kiekvienas “muzikas” ir “so­
listas” šeimoje tam kalėdiniam 
giedojimui sukaupia visus savo 
sugebėjimus, nežiūrint koks 
jis mažas bebūtų. Tačiau kiti 
šeimos nariai viską nuoširdžiai 
priima ir visus netobulumus 
atleidžia šventiškos ir pakilios 
nuotaikos vardan.

Bet šventės praeina ir gies­
mės nutyla.

Jas pakeičia radijo ir televi­
zijos aparatų riksmas, jų nuo­
taikas nustelbia kasdieniniai 
reikalai ir darbai ir 11 mėne­
sių praeina be jokio giesmės 
ar dainos entuziazmo. Šį faktą 
amerikiečių šeimos gyvenimo 
ir vaikų psichologijos eksper­
tai labai apgailestauja, nes jau 
seniai pastebėta,' kiek ir ką mu­
zika reiškia šeimos ir ypač 
vaikų gyvenimui ir dvasiniam 
išsivystymui. Aiškindamas mu­
zikos reikšmę auklėjimui, vie­
nas mokyklų ekspertas rašo:

“Muzika, kaip ir visi menai, 
yra natūrali ir būtina mūsų 
kasdieninio gyvenimo dalis. Ji 
turi didelės reikšmės gerai iš­
balansuotam h’ visapusiškam

VASAROS LIETUS
(Atkelta iš 3 psl.)

nų, kuriuose maudėsi žvirb­
liai, ir rasotų miestelio sodų. 
Ties kaminais visur jau sukosi 
dūmai, ir ore buvo jaučiamas 
blynų kvapas — perkūnijos 
metu užgesinusios ugnį, šeimi­
ninkės dabar gaudė sugaištą 
laiką. “Gražiai palijo”, tarė dė­
dė Antanas, šiaip nekalbus ir 
retai teišsitariąs netarnybiniais 
klausimais. “Tikras tvanas!” 
pritarė dėdė Jokimas, šypso­
damasis dėdei Pranciškui. Dė­
dės Pranciškaus veidai apsipy­
lė žarijomis. “Kur tvanas? Cha, 
cha, cha! Ar sapnuojate, dėde 
Jokimai?” “Jeigu nematot, tai 
galite pačiupinėt”, nusijuokė 
dėdė Jokimas, žengdamas nuo 
laiptelių aikštėn. “Nagi, nagi.’..’ 

šypterėjo sukąstais dantimis 
dėdė Pranciškus, eidamas iš 
paskos tiesiog per balas ir taip 
taškydamasis, kad draugams 
teko pasitraukti į šalis. “Teisy­
bė, kelias nedulka, tačiau vos 
keli lašiukai... Ar nesakiau, 
kad tikro lietaus nebus iki Žo­
linės? Dėdė Jokimas pernai su­

A. ŠILIENĖ

auklėjimui, bei lavinimui. Ji 
yra tartum laidas vaiko jaus­
mams išsikrauti, o drauge ir 
būdas pareikšti savo kūrybin­
gumą. Ji padeda išsivystyti 
grožio pajautimui. Ji ugdo mo­
ralinių ir dvasinių vertybių 
branginimą. Dalyvavimas cho­
ruose ar mokyklų orkestrėliuo-“* 
sę padeda išsivystyti sutartino 
bendradarbiavimo dvasiai. Pa­
galiau muzika, yra prasmingas 
vaiko laisvalaikio užėmimas”.

Visos šios eksperto pabrėž­
tos vertybės taikomos mokyk­
lai, tačiau jos lengvai gali būti 

perkeltos į namus ir šeimą.

MOTERYS Lietuvoje skalbia žlugtą.ŽADĖJO MOTERIMS LAISVĘ, BET ATNEŠĖ VERGIJĄ
Nekiekviena rusė moteris, 

tur būt, žino Lenino pasaky­
mą, kad “kiekviena virėja pas 
mus galės valdyti valstybę”. 
Ar rusės moterys yra kada 
nors to norėjusios, • reikia abe­
joti, bet kad dabar jos pačios 
savęs negali valdyti taip, kaip 
norėtų, yra daugiau negu aiš­
ku. Jokioj kitoj valstybėj mo­
teris nėra taip pavergta, kaip 
Sovietų Rusijoje. Tai liudija iš 
Sibiro ir kitų vietų grįžę vokie­
čių ir italų belaisviai.

Moteriška širdis prasiveržia

Grįžę belaisviai pasakoja, 
kad jie sutiko daug rusių mote­
rų, kurios parodė jiem daug 
širdies, nors buvo uždrausta 
belaisvius užjausti ir jiems pa- 

daigino kviečius, tai mano, kad 
galės sudaigint ir šiemet!” Dė­
dė Jokimas nusispiovė ir stab­
terėjęs pervėrė dėdę Pranciš­
kų pašiepiančiu žvilgsniu: 
“Cha, cha, cha ... Norėčiau 
paklaust, kur dabartės jūs šie­
nelis — dar paupiuose, ar jau 
Rausvėje?” Dėdė Pranciškus 
pašoko iš apmaudo ir juokda­
masis atrėžė: “Kai parvažiuosiu 
namo, jau bus sausas, nesirū­
pinkite! Man nereiks payargė- 
liaut po žmones su maišais, 
kaip pernai dėdei Jokimui!” 
Dėdė Jokimas trenkė' iš burnos 
papirosą, sugniaužė kumštis ir 
nusišypsojęs mirktelėjo dėdei 
Antanui: “Nuo sausrų perdžiū­
vo dėdės Pranciškaus galvos 
šulai, tai dabar po lietaus gal 
kiek subrinks . ..” Visi trys 
nusižvengė, pradėjo stuksėti 
vienas kitą alkūnėmis ir, ka­
dangi saulė dar nebuvo visai 
pietuose^ pasuko į “Berželį svy­
ruonėlį” išgerti alaus.

O paupiuose visur jau švil­
pavo volungės ir durpyne me­
keno perkūno oželiai...

Labai gera, jei yra galimy­
bės vaikus mokyti vartoti kokį 
nors muzikos instrumentą. Gi 
jei ne, tai instrumentą visados 
galima pakeisti daina, ypač at­
simenant, kokia lietuvių tauta 
yra daininga ir balsinga Lietu­
viškų dainų repertuaras mil­
žiniškas. Dainos turinio ir nuo­
taikos atžvilgiu labai įvairios. 
Kiekvienam dienos ar metų 
laikui, vienokiai ar kitokiai sa­
vo nuotaikai, galima surasti ir 
atatinkama daina. O vaikai dai­
nuoti mėgsta! Greičiausia ir 
geriausia jie į dainą įsitraukia, 
kada suaugęs pradeda dainuo­
ti spontaniškai, be jokių iš 
anksto prisirengimų, nutarimų 

dėti. Vienas vokietis belaisvis 
pastebi, kad jos teikė pagalbą 
ne vien dėl savo moteriškos 
širdies, bet ir nekęsdambs bol­
ševikinio režimo, čia verta pri­
siminti, kad ir rusų kapitonui 
Kochlovui, kuriam buvo duo­
tas įsakymas Vokietijoje nužu­
dyti rusų emigrantų vadus, pa­
tarė to nedaryti jo žmona.

Rusės moterys taip pat ro­
do didelį pasipriešinimą veda- 
majai kovai su tikėjimu. Jos 
slaptai krikštija savo vaikus, 
moterų daugiausia yra dar at­
virose bažnyčiose, jos naikinan­
čios antireliginę'literatūrą. Tai 
daro ne kokios senutės, augu- 
sios dar krikščioniškoje dvasio­
je, bet. jaunos moterys ir mer­
gaitės, kurios senų laikų ne­
beprisimena. Net komsomolo 
(komunistinio jaunimo organi­
zacijos) narės slaptai lanko 
bažnyčias ir dalyvauja religi­
nio judėjimo pogrindyje (rezi­
stencijoje).

Kas gyvenimą kartina?

Belaisviai pasakoja, kad ru­
sės jaučiasi daug labiau išnau­
dojamos negu vyrai. Joms ten­
ka dirbti su vyrais tuos pačius, 
fiziškai sunkius darbus žemės 
ūkyje ir pramonėje, o grįžus 
dar rūpintis namų ruoša. Be to, 
daug laiko atima stovint eilėje 
prie krautuvių, kuriose nevi- 
sada dar gauni, ko reikia. Mo­
terims jau apkartęs toks sun­
kus darbas, stumdymasis ir 
trūkumai kiekviename žingsny­
je. Jos kaltina dėl to komunis­
tinę partiją, kuri laisvę skel­
bė ir tebeskelbia, bet žmonėm 
jos neduoda.

Malenkovas buvo lyg ir pra­
dėjęs sunkią padėtį švelninti. 
Sušaudžius Beriją, 1954 metus 
sutinkant, buvo atvertos Krem­
liaus durys ir leista jaunimui 
pasišokti. Buvo taip pat pradė­
ta gaminti geresni moterim 
drabužiai ir kosmetikos reik­
menys. Bet neilgai tai truko. 

ar raginimų, šiaip sau — nė iš 
šio, nė iš to.

Lietuviai mėgsta dainuoti 
pažįstamiems ir draugams ap­
link vaišių stalą susirinkus. Ta­
čiau išmetus vieną kitą taure­
lę, vargu ar toks dainavimas 
jau beturi ką nors bendro su 
muzikos menu, o tuo pačiu ir, 
su auklėjimu. Bet lietuviai 
mėgdavo dainuoti ir dirbdami, 
ypač moterys. Jei lietuvė šian­
dien nesėdi už ratelio ar stak­
lių, tai sėdi už kiauros kojinės 
ar pradilusių kelnaičių. Jei ne 
upelyje velėja, tai stovi prie 
skalbimo mašinos ar lyginimo 
lentos. Jei grindų baltai ne- 
šveičia, tai jas vaškuoja. O vir­
ti vistiek verda, žodžiu, prie 
kiekvieno darbo, nežiūrint 
koks jis bebūtų, visados gali­
ma prijungti dainą, kuri, nuo­
taikingai ir su įsijautimu dai­
nuojama, vaikus greit pagauna.

Daina suartina šeimos na­
rius, sukuria bendrą malonią 
ir pakilią nuotaiką, kuri jau. pa­
ti savyje yra didelis visos šei­
mos turtas.

Chruščięvas vėl pasuko į sun­
kiąją pramonę, o moteris dar 
prispaudė savo “plėšinių” po­
litika.

Vedybos ant pliko akmens

Kai kurie vokiečių belaisviai 
liudija, kad jie dar susitiko su 
žmonėmis, išvarytais plėšti dy­
kumų ir akmenynų. Pirmiausia 
bolševikai siuntė Sibiro žemės 
“įsisavinti” kalinius ir vyrus, 
sugaudytus okupuotuose kraš­
tuose. Paskui eilė atėjusi ir 
moterims bei mergaitėms. Jas 
tebesiunčia žemės plėšti ir šei­
mos kurti. Paskelbus tokią pro­
gramą, pasigirdo moterų bal­
sai, kad jos nėra kokios nusi­
kaltėlės .tokiai bausmei. Tada 
prabilo į jas Chruščiovas. Vie­
noje savo kalboje pasakė:

Mes švenčiame jūsų savano­
rišką išvykimą su didelėm iš­
kilmėm. Atsiminkite, kad nie­
kas jūsų grįžimo nelaukia. Jūs 
vykstate ten šeimas kurti ir 
pastoviai gyventi.
. Tūkstančiai mergaičių ir jau­
nų moterų, atplėštų net nuo 
savo vaikų ir vyrų, buvo išsiųs­
tos į Sibirą... “medaus mėne­
siui” ant pliko akmens. Ta “lai­
mė” pasibaigs tik tada, kai 
moterų kaulus užklos pusny­
nai.

Lygybėje nėra lygybės

Sovietų Rusijoje mo.terys su­
daro apie 56 procentus visų 
gyventojų, tačiau jų .procentas 
aukštose vietose labai mažas. 
Nė viena moteris neįeina į 
aukščiausi kompartijos prezi­
diumą nei į centro ar atskirų 
respublikų komitetus. Tik dvi 
moterys turi gana aukštas pa­
reigas: dr. Marija Dimitrevna 
Kovrigina, sveikatos komisarė, 
ir istorijos profesorė Ona Ni- 
kolajevna Pankratova. Vaka­
ruose neretai pasitaiko, kad 

, moterim pavedamos ambasa­
dorių ir kitokios diplomatinės 
pareigos. Sovietų Rusijoje bu-

MOTERŲ NAUJAM ŽURNALUI PASIRODŽIUS
• Praėjusių metų spalio mėn. 
Kanados Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija išleido mote­
rims skirtingą žurnalo numerį 
“Moteris”. Dviem atžvilgiais 
sveikintinas įvykis.

Pirmiausia — gerai tvarko­
mas žurnalas yra svarus spau­
dos gyveniman įnašas. Jis ne 
tiktai informuoja skaitytojus, 
bet, svarbiausia, iškelia esmi­
nius, aktualius, kasdienos rė­
muose nesutelpančius klausi­
mus, juos nagrinėja iš pagrin­
dų tuo pačiu duodamas skai­
tytojui pastovios medžiagos, 
kurią jis galės pergalvoti, per­
svarstyti, ir, pagaliau, pasi­
naudoti. Jo įtaka gali būti ne­
lauktai pozityvi, jo nauda — 
didelė.

Antra, lietuvės moterys turi 
daug joms specifinių, o tautai 
svarbių, problemų, kaip antai: 
lietuviškas vaikų ir jaunimo 
auklėjimas, (klausimas, kuris 
mūsų sąlygose pats vienas pa­
teisintų žurnalo pasirodymą) 
kitų tautų įpročių vertinimas 
ryšium su lietuviškaisiais, pa­
galiau, moters išsilaisvinimo 
kryptis ir jos reali vertė dabar 
— klausimas, kuris paliečia so­
ciologiją, psichologiją, ekono­
minius mokslus . . . Įžvelgus 
tokį platų darbo lauką, tur būt, 
kiekvienas sutiks, kad mums 
moterų žurnalas buvo tikrai 
reikalingas.

“Moteries” redakcijos užda­
vinys nelengvas. Kad žurnalas 
tikrai atliktų savo paskirtį, jis 
turi nagrinėti, atšviesti ir apim­
ti tremties moterų problemas, 
neužmiršti lietuvių moterų, gy­
venančių įvairiuose kraštuose, 
o žurnalo redakcija gi prikal­
ta Kanadoje. Norėtųsi raginti, 
kad susidarytų kaip galima di­
desnis bendradarbių būrys, ku­
ris nesvyruodamas siųstų glė­
bius medžiagos ir informacijų, 
ir labai svarbu, laišku/, kuriuo­
se atsispindėtų mūsų moterų 
gyvenimas, rūpesčiai, klausi­
mai ir pageidavimai. “Pašto dė­
žutė” galėtų drąsiai išsiplėšt 
per du, tris puslapius. Ji ga­
lėtų pasidaryti skyrius, kuria­
me moterys dalintus savo idė­
jomis, bendrautų tarpusavyje, 
o redakcija pasigautų gijų, 
kurios ją tampriai surištų su 
skaitytojomis, gijų, be kurių 

vo žinoma tik pasiuntinė Šve­
dijoje — Kolontaj, bet ir ta į 
nemalonę įkrito. Bolševikų pa­
siuntinybėse užsienyje nerasi 
moters atsakingesnėse pareigo­
se. Sakoma, moteriškai širdžiai 
mažiau pasitikima.

Rusijos universitetuose mer­
gaičių skaičius mažėja. Oficia­
liai yra mokslo lygybė, bet pa­
ramos ir stipendijų daugiausia 
gauna vyrai.
Motery nepasitenkinimo šūviai

Rusės moterys kompartijos 
režimui buvo ir bus priešingos, 
nes tas režimas einą prieš jų 
prigimtį. Dar 1918 metais pa­
prasta darbininkė kėsinosi nu­
žudyti Leniną, bet įšovė tiktai 
į ranką ir nugarą. Kita moteris 
1919 metais "Kurske mėgino 
nudėti Trockį, bet ir jos šūvis 
nebuvęs taiklus. Praėjusio ka­
ro metais bolševikai siųsdavo 
ruses užfrontėn vilioti ir žudy­
ti vokiečių karininkų. Daug jų 
tuojau pasidavė į nelaisvę ne 
dėl baimės ar simpatijos na­
ciam, bet dėl neapykantos ko­
munistam.

Bolševikai gerai žino savo 
krašto moterų nuotaikas. Jie 
taip pat žino, kiek žmona turi 
įtakos savo vyrui, o motina — 
vaikam. Tą pavojų savo reži­
mui bolševikai bando pašalinti, 
smugdydami moterų moralę. 
Bet čia atsisuka kitas lazdos 
galas: krintant moralei, silpnė­
ja ir viso krašto atsparumas. 
Vienas italų belaisvis yra išsi­
taręs: bolševikai sėdi ant dina­
mito statinės, kurios dangtį sa­
vo rankose turi moteris. Bet 
reikia dar laiko, kad neapy­
kantos statinė sprogtų.

' • A. R.

ONUTĖ KARUŽAITĖ

jokia redakcija pasaulyje ne­
gali dirbti.

★

Pirmajam numeriui pasi­
rinkta formulė iš principo at­
rodo visai gera. Žurnalas sten­
giasi apimti visas moterų gy­
venimą liečiančias temas: nuo 
religinės, kultūrinės iki madų 
kronikos,., net virtuvės recep­
tų. Yra “Mergaičių kertelė”,’ 
kurioje tikimės daugiau rasti 
jauniausios mūsų kartos straip­
snių ir grožinės kūrybos. Ge­
riausieji šeštadienio mokyklos 
rašiniai galėtų joje rasti vie­
tos. Pasigendame tiktai I-me 
numeryje sociologinės medžia­
gos, ypačiai kad veik visoje 
mūsų spaudoje ši sritis naš­
lauja. Įdomu būtų žinoti, ir 
reikalinga, kaip įsijungia mū­
sų moterys į svetimų kraštų 
gyvenimą, kokį daugiausia dar­
bą dirba, kokius mokslus eina, 
kokiomis priemonėmis ir t.t.

Apžvelgiant paskirus straip­
snius, visų pirma metasi į akis 
jiems visiems bendra ypatybė 
— tai schematiškas jų paruo­
šimas. Reikėtų su tuo smarkiai 
kovoti. Schematiškai nubrėž­
tam straipsnyje mažai ko pa­
sisemsi. Gerai nesusipažinęs su 
negrinėjamu klausimu, auto­
rius nejučiomis linksta į bend­
ras frazes, šūkius, kurie taip

PRAKTIŠKI PATARIMAI

Baltinių lyginimas
1. Išdžiovinkime baltinius vi­

sai sausai ir tada sudrėkinki­
te; šlapių siūlių lyginimas yra 
įkyrus darbas.

i2. Vartokite tokią drėkini­
mo priemonę, kuri drėkina ly­
giais, smulkiais lašais; per 
drėgni skalbiniai eikvoja laiką 
ir energiją.

3. Drėkinkite skalbinius šil­
tu vandeniu ir įvyniokite į 
plastiką, kad skalbiniai grei­
čiau ir visi lygiai perdrėktų.

4. Sudrėkintus skalbinius 
sulankstykite lygiai tvarkingai 
ii' lengvai; kietai susukti skal- 
bniai tik dar labiau ir giliau 
susiraukšlėja.

5. Lyginant turėkite po ran­
ka šlapią skudurėlį ar kempi­
nę greitam sudrėkinimui iš­
džiūvusių vietų, ar per klaidą 
lygintuvu padarytų raukšlių.

6. Pradėkite lyginti skalbi 
nius, kurie reikalauja’ vėsesnio 
lygintuvo (šilkas, nylon, ray­
on) ; sutaupote laiką lygintu­
vui kaistant, vėstant ir vėl 
kalstant.

7. Jei galima, lyginkite me­
džiagą išilgai, lygiais, lėtais ju­
desiais; medžiagą išlygina karš­
tis ir laikas, o ne jūsų raume­
nys.

Kuras židiniui
Jūs turite židinį savo namuo­

se? Mėgstate jį pasikurti ir 
prie jo pasėdėti šaltais žiemos 
vakarais? Tinkamiausias kuras 
židiniui šiame krašte yra: bal­
tasis ąžuolas, amerikoniškas 
riešutas /hickory), bukas 
(beech), baltasis ir juodasis 
beržas, cukrinis klevas ir rau­
donasis ąžuolas. Šių medžių 
malkos duoda daugiausia šilu­
mos. Linksma ir traškia lieps­
na dega pušis, eglė ir beržas. 
Kvepiančiai dega vaosinių me­
džių malkos: obelis, kriaušė, 
slyva ir vyšnia. Vinkšna (elm) 
laikoma prasčiausiu židinio 
kuru.

DELIGHTFUL RECIPES 
OF FOREIGN FLAVOR

from the four corners of 
the world. 124-page book 
containing recipes from 
35 countries sent postage 
paid to you. Send 50 cents 

(coin only) to:

Advertisers Service Bureau 
548 West Monroe Street

Chicago 6, Illinois 

mažai skaitytojui reikalingi. 
Daugiau vertintume mažesnį 
skaičių, bet stropiai iš pagrin­
dų paruoštų straipsnių, nei tu­
ziną viską pirštų galais palie­
čiančių nuotrupų. Antai, ar ne 
gaila, kai L. M. Gailiušienės 
straipsnis “Moderni motina ir 
jos santykiai su vaikais”, nu­
šviečiantis tokį mums aktualų 
ii- svarbų klausimą, kaip euro- 
pietiški ir amerikoniški vaiko 
auklėjimo principai, parašytas 
gabiai, sistematingai, sveikinti­
nai, — staiga tvarkomas ryšu­
lis, sakiniu: jog vaiko ir moti­
nos santykiams pagrindų rei­
kėtų ieškoti abiejose sistemo­
se ir suderinti tai, kas abejose 
vertinga ir. . . sudie. Kaip su­
derinti? Kas vienoj ar kitoj 
sistemoje yra vertinga? — taip 
skaitytojas ir nesužino. Nė ke­
letas bibliografinių žinių nepri­
dėta, kur šiuo klausimu besi- 
domiančios skaitytojos galėtų 
rasti daugiau žinių. To, man 
atrodo, reikėtų vengti. Atsi­
minkime “Moteris” yra žurna­
las, pasirodantis tik 4 kart į 
metus. Ir viena ir kita reika­
lauja medžiagos švarumo. Kai 
kurie svetimtaučių kultūri­
niai žurnalai geriau pasitenki­
na išspausdinę vieną švarią ir, 
žinoma, aktualiu klausimu stu­
diją, nei prisirankiojusios nuo­
trupų, kurių vieta būtų dien­
rašty ar savaitrašty. Ir, mano 
galva, nelabai jos klysta . . . 
Tiek dėl schematiškumo.

★

Pasigęstume taip pat konkre­
čių dabartinių sąlygų iššaukia­
mų problemų. Lietuviškoj švie­
soj galėtume nagrinėti įvairių 
kraštų sąlygas, į kurias pateko­
me, lyginti jų gyvenimo būdą 
su mūsišku.

Kadangi “Moteris” katalikiš­
kas laikraštis, kodėl nepasi­
kviesti dvasiškį kuris nagrinė­
tų kasdieną iškylančius religi­
nius klausimus?

★

Baigdama, norėčiau primin­
ti, jog šios kelios kritiškos pa­
stabos tikrai nenorėjo suma­
žinti žurnalo svarbos. Anaip­
tol! “Moters” darbas tik pra­
dedamas. Žurnalo kokybė vi­
suomet priklauso nuo bendra­
darbių grupės. Talkininkauki­
me visos!

Pastaba dėl žurnalo apipavi­
dalinimo. Nors nesu dailiojo 
meno žinovė, bet man taip no­
rėtųs kitokio “Moters” virše­
lio. Viskas jame yra: ir balta 
ir mėlyna — Marijos spalvos 
ir lietuvė su nuometu, ir juos­
ta, ir tarsi tautiškas ornamen­
tas ... Bet viską išvardinti žo­
džiais tai dar toli gražu ką nors 
pasakyti dailėje.

Dar viena smulkmena: būtų 
geriau straipsnius pasirašinėti, 
arba tikrąja pavarde, arba pa­
stoviu slapyvardžiu.

4
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TAUTA KURIA SAVO MOKYK LĄ (3)

Mokyklos ir jų
• /

Pirmąsias Nepriklausomybės 
dienų mokyklas galime drą­
siai pavadinti visuomeni­
nėmis. Vokiečiams išsikraus­
tant, buvusias mokyklas per­
ėmė parapijų ar vietos komi­
tetai, atseit, pirmosios valsčių 
savivaldybės, seniūnijos ir pa­
našiai. Jie ne tik perėmė mo­
kyklas, bet pradžioje, kol pati 
Švietimo M-ja buvo nepajėgi, 
jas ir išlaikė, aprūpindami bū- 
tiniausį mokyklos ūki, mokė­
dami ir šiokius tokius atlygini­
mus mokytojams, labai dažnai 
ne pinigais, bet grūdais ir kt. 
(pvz. 1918 Salako apyl. pr. mo­
kyklos mokytojui buvo nuvež­
ta 2 maišai grikių). Taip pat 
vietos komitetai

steigė ir naujas pr. mokyk­
las,

tepranešdami valsčiui ir ap­
skričiui, jog turi mokyklą ir 
mokytoją, ar pastarojo dar ieš­
ko. Ir jei 1920. I. 15 Švietimo 
M-ja jau žinojo (nors su tokio­
mis mokyklomis artimo ryšio 
dar nebuvo), kad aname lais­
vosios Lietuvos plote veikia 
1173 pr. mokyklos, iš kurių 
1059 grynai lietuviškos, 55 žy­
dų, 25 parapijinės vokiečių, 
21 lenkų, 10 latvių, po 1 rusų 
ir gudų, tai reikia padėkoti 
vietos savivaldybėms, pasiė- 
mųsioms didelę naštos dalį, pa­
sirūpinusioms surasti jom lėšų 
ir sugebėjusioms Įsteigti apie 
800 naujų mokyklų, nes 1919. 
X. 15 pirmajai mokytojų kate­
gorijai priklausė 552 pr. mo­
kytojai, kas rodo, jog daugiau 
kaip 550 pr. mokyklos negalė­
jo būti iš vokiečių okupacijos 
meto perimtos, nes nėra moky­
tojų, išdirbusių pora metų mo­
kykloje, dabar dirbančių mo­
kyklos vedėjais. Tiesa, dalis 
anuometinių mokytojų dabar 
buvo įjungti į vidurines mo­
kyklas ir kitas įvairių ministe­
rijų atsakingas pareigas, ta­
čiau tas pr. mokyklų skaičius 
nebegali būti didesnis, nes į 
šią mokytojų kategoriją įeina 
ir iš Rusijos sugrįžusieji mo­
kytojai, ten dirbę mokyklose 
ar baigę mokytojų seminari­
jas. 1920 pabaigoje Šv. M-ja 
jau buvo numačiusi turėti 2070 
pr. mokyklų, bet iš jų 514 bu­
vo numatyta tik ką atgautoje 
Vilniaus srityje; jos projekte 
buvo 2684 pr. mokytojai, kurių 
773 Vilniaus kr.

Pradžioje 1919 m. pradžios 
mokyklos buvo menkai aprū­
pintos. Visur joms trūko pa­
kenčiamų butų. Didelį rūpestį 
tuomet mokyklai sudarė, kur 
gauti stiklo langams, kur rasti 
juody dažę lentai nudažyti. li­
tas nepriteklius įvairiai spren­
džiamas; pvz. skolinamas iš 
kaimynų langas ar tik jo stik­
las, dalis langų (o mokyklos 
buvo kaip tik mūsų pirkių ant­
rame gale, kurie didele šviesa 
ir taip nepasižymėjo buvo už­
taisoma lentomis ir pakulomis 
1919 m. gale Leta Rokiškio 
aps. mokykla turėjo antrus 
žiemai langus (gyd. VI. Lašo 
pranešimas), ir suprantama, 

.nes.tas kraštas be vokiečių 
okupacijos daugiau pusės metų

ŽMONOS PERKAMOS 

SVORIU

Indijoje, Mandi valstybėje, 
dar laikomasi seno papročio 
pirkti žmonas tiesiog iš tėvų. 
Kaina priklauso nuo mergai­
tės svorio, mokama apie 4 su 
puse šilingo už svarą. Kuo 
daugiau sveria, tuo brangiau 
mokama už kiekvieną svarą. 
Norint išreikšti žmogaus tur­
tingumą Mandi valstybėje, sa­
koma: “Gali nusipirkti žmoną 
šimto kilogramų ir net dau­
giau!” Sunkaus svorio mergai­
tės yra dideliai vertingos. Tat 
šių kraštų lengvosios mergai­
tės ten būtų bevertės. Tokia 
yra parijų galvosena. 

buvo bolševiku valdomas. Iš 
Panemunėlio važiuojama juo­
dų dažų į Panevėžį mokyklos 
lentai nudažyti, važiuojama 
ten ieškoti kokio nors popie­
riaus, nes 1919 vasario mėn. 
pradėjo veikti Kapsuko valdo­
moje Lietuvoje įsakymas, kad 
visi raudonųjų komitetų nuta­
rimai ir raštai dėl popieriaus 
stokos turi būti rašomi ant aš­
tuntadalio lapo skiautelių! Ir 
pobolševikiniame laikotarpyje 
šiaurės rytų Lietuvoje trūksta 
ne tik suolų (reikia surasti kur 
nors vinių jiems sukalti), bet 
ir skardinio kibiro vandeniui, 
kreidos ir t. t. O tokį daiktą, 
kaip termometras, Rokiškio 
aps. reta kuri senoji mokykla 
beturi, jau nekalbant apie bū­
tiniausias mokymo priemones 
— žemėlapius, knygas ir pan. 
Daug kur mokyklose 1919 me­
tais mokiniai sėdi už paprastų 
stalų, kitur lanko mokyklą tik flirtas. Seniau buvo puiky-

Žinios iš Philadelphijos
Vasario šešioliktosios minė­

jimas vaikams su jiems pritai­
kinta programa įvyks šv. An­
driejaus parapijos salėje, šeš­
tadienį — vasario 18 d. Minė­
jimo programą sudaryti ir pra­
vesti pavesta šeštadieninei 
mokyklai. Programoje daly­
vaus ir mūsų parapijinės mo­
kyklos.

Mūšy studentai atsidūrė bė­
doje, kai gavo kartu du pa­
kvietimus: vieną į prof. Juozo 
Žilevičiaus paskaitą — Liau­
dies daina ir atgimstančioj i 
lietuviškoji muzika, kuri įvyks 
šv. Andriejaus parapijos salė­
je, sausio 28 d. 7 vai. vakaro, 
ir antrą — į koncertą — balių, 
ruošiamą baltų studentų fede­
racijos, kuris įvyks tuo pat lai- 
kū New Yoke. L. Bendruome­
nė dar nesuspėjo pripratinti 
philadelphiečius naudotis pa­
rengimų kalendorium vieto­
je. o jau tenka susirūpinti 
tarpmiestiniu parengimų deri­
nimu.

Mykolas Bigenis, L. Ben­
druomenės pirmininkas, lan­
kėsi WDAS radijo stotyje ir 
susitarė, kad Bendruomenės 
Balsas bus girdimas ir ateityje 
sekmadieniais nuo 3:30 iki 4 
vai. popietų, banga 1480. Laiko 
pakeitimas, bent artimoj atei­
ty, yra neįmanomas .

Dr. Vincas Maciūnas baigia 
ruošti spaudai Vinco Krėvės 
raštų 11 tomą, kuriuo ir bus 
pradėtas Vinco Krėvės raštu 
leidimas. Skaitytojai jį gaus 
apie vasaros vidurį.

Elena Vainlūnienė prieška­
lėdinėje programoje kalbėjo 
Fels Junior High School mo­
kytojams ir mokiniams apie , 
Lietuvą ir kalėdinius papro­
čius Lietuvoje, o solistė Juzė 
Augaitytė padainavo lietuviš-

J. DIRŽYS

bėdos
kasdieną mokytojo paskirtas 
skaičius vaikų, t. y. padieniui 
mokinys ateina į mokyklas, nes 
visi nesutelpa, nėra kur suso­
dinti. Dalis mokyklų buvo žie­
mos metu nekūrenamos arba 
menkai kūrenamos. Vietomis 
pats mokytojas važiuodavo 
“malkauti” (Lydavėnai, Bliū- 
džiai ir kt. Raseinių aps.). Ir 
aplamai tuo metu

daugiausia nusiskundžiama 
tomis vietomis, kur apylinkės 
aplenkėjusios, kur sulenkėję 
dvarininkai turi Įtakos vietos 
savivaldybėms (Kėdainiai, Tra­
kai ).

Švietimo M-ja rado karo me­
tu Lietuvoje įsikūrusias ir įvai­
rių dr-jų išlaikomas 8 gimnazi­
jas ir 11 progimnazijų. 1920. I. 
15 jų buvo išviso 39, kurių 
grynai Šv. M-ja išlaikė 4 gim­
nazijas ir 2 progimnazijas, 1 
gimnaziją ir 3 progimnazijas 
tuo metu laikė savivaldybės su 

kų dainų. Klausytojai, kurių 
buvo apie 1000, dėkojo ir pre­
legentei nepagailėjo paklausi­
mų. Programą rengė tarptau­
tinis institutas.

L. Fronto Bičiuliai ruošiasi* 
gausiai dalyvauti rytinių vals­
tybių L. Fronto bičiulių suva­
žiavime, Waterbury, Conn., 
kuris įvyks sausio 21 ir 22 d.d.

ALRK Susivienijimo 10 kuo­
pos nauju pirmininku išrink­
tas Vladas Januškevičius, vi­
ce pirm. — Simas Mažeika, fi­
nansų sekretorium, iki bus su­
rastas kitas asmuo, pasiliko 
Petras Balčius, iždininku — 
Antanas Leskauskas, sekreto­
rium — Vytautas Muraškaus- 
kas .

Prel. Igno Valančiūno vardi­
nių proga, vasario 5 d., šv. Ka­
zimiero parapija ruošia tradi­
cinį parengiipą bankietą.

— Prof. J. Žilevičių Eliza- 
bethe N. J., sausio 8 d., aplan­
kė grupė philadelphiečių. Ope­
ros solistė Juzė Augaitytė do­
mėjosi dainomis, kurias prof.'

ĮTEIKTOS DOVANOS JAUNUOLIAM
Mes visi džiaugiamės kiek­

vieno įietuvio — jaunuolio pa­
sižymėjimu patriotinėje ir 
šiaip kultūrinėje srityje. Bal­
tų B-vė Brooklyne, N. Y., ku­
ri dabar išleido naujus šokola­
dinius saldainius Dariaus-Girė­
no vardu, pirmas pagamintas 
5 dėžutes kaip dovaną pasky­
rė šiems pasižymėjusiems lie­
tuviams —- jaunuoliams;

Viena dėžutė įteikta trečios 
kartos čia gimusiam 14 metų 
jaunuoliui Antanui Rudžiui 
(inž. A. Rudžio sūnui.) Chica- 
goj, III., už jo lietuviškai pasa­
kytą kalbą iš Europos per Voi­

Šv. M-jos pašalpa. “Saulės” ir 
“Žiburio” dr-jų ir vietos komi­
tetų buvo išlaikomos, Šv. M-jai 
šiek tiek prisidedant. 6 gimna­
zijas ir 10 progimnazijų (1920 
m. “žiburys” savo 5 progimna­
zijoms atsisakė pašalpų, nes 
buvo pajėgus viėnas išsilaiky­
ti; žiūr. Švietimo Darbas 1920, 
5 Nr. 4'p.) ir grynai savo lėšo­
mis įvairių dr-jų buvo išlaiko­
mos 4 gimnazijos ir 9 progim­
nazijos. Tuo metu Šv. M-ja tu­
rėjo 16 vidurinių mokyklų, ku­
rios dar nevisos buvo pradėju­
sios veikti, nes jos buvo įsteig­
tos 1919 gale. (Bus daugiau.)

KATALIKŲ BAŽNYČIA 
SPARČIAI AUGA

Šiuo metu pasaulyje yra 
2.410.000.000 žmonių, iš kurių 
425.000.000 katalikų” 137.945.- 
530 protestantų, 127.629.980 
stačiatikių, 11.490.680 izraeli­
tų, 380.000.000 mahometonų, 
287.000.000 induistų, 110.000.- 
000 be jokios religijos ir 560.- 
000.000 pagonių.

Taigi, katalikai yra tvirčiau­
sia religinė grupė. .

J. Žilevičius parinko savo pas­
kaitos iliustracijai. Paaiškėjo, 
kad solistei teks padainuoti po 
kelis punktelius net iš 13 dai­
nų, K. Čikotas domėjosi paskai­
tos techniškais paruošiamai­
siais darbais. Prof. J. Puzinas 
ieškojo medžiagos L. Enciklo­
pedijai. Lankytojų tarpe buvo 
Puzinienė ir A. Romanauskas.

— Kun. J. čepukaičio — Ku­
nigį Vienybės pirmininko pa­
kviesti studentai ir mokslei­
viai ateitininkai dalyvaus spau­
dos platinimo vajuje. Pasiruo­
šimas vajui jau vyksta.

— Raimondas Liormanas 
kalbės per L. Bendruomenės 
Balso radio valandėlę, sausio 
15 d., Klaipėdos krašto atvada­
vimo sukakties proga. Valandė­
lei vadovaus Antanas Klimas.

— Moyamensing tautinio 
pašalpinio klubo pirmininku 
vėl išrinktas Kazimieraš Povi­
laitis. \

— Vinco Krėvės antkapinio 
paminklo projektą ruošia skul­
ptorius Vytautas Košuba.

— Kazimierietė sesuo Ele­
rt Įsa, gyvenanti Buenos Aires, 

ce of America radijo stotį į 
Lietuvos pavergtą jaunimą.

Kita dėžutė įteikta 15 metų 
Gabrieliui Kajeckui Washing­
tone, D. C., už tai, kad jis lai­
mėjo iškalbos konkursą ir tuo 
išsiskyrė iš daugelio kiti.) var­
žovų.

Trys kitos dėžutės įteiktos 
Brooklyn© Maironio vardo li­
tuanistinės mokyklos auklėti­
niams.

Tikimės, kad Dariaus-Girė­
no vardas tiems visiems jau­
nuoliams primins, kaip svarbu 
ryžtis ir aukotis savo tautai.

KADA KARVE ŠOKS PER MENULI
Senose pasakose esame ne­

kartą girdėję keistų dalykų. 
Ana, sako, ateis laikai, kai sil­
kės dainuos, asilai skraidys, 
karvės per mėnulį šoks . . .

Tai buvo mūsų vaikystės pa­
sakos.

Šiandien žinome, kad kai 
kas iš tų pasakiškų dalykų 
lengvai galėtų įvykti. Sakysi­
me, karvė galėtų per mėnulį 
peršokti, jei galima būtų įveik­
ti ar panaikinti žemės traukos 
jėgą, jei galėtumėm iš viso 
keisti gamtos ir mūsų prigim- 
tinus dėsnius. Tačiau nei gam­
tos’ dėsniai nei mūsų prigimtis 
nesikeičia, ir daugelis mūsų 
svajonių liks tik svajonėmis.

Geležinė gamtos tvarka la­
bai pastovi ir nesikeičianti. 
Žmogus tik širdimi ir lūpomis 
gali lengvai švaistytis: “Dabar 
kiti laikai, kita mada”. Kas se­
niau buvo vadinama vagyste, 
šiandien jau laikoma apsiskai­
čiavimu ar išeikvojimu. Seniau 
buvo paleistuvystė, šiandien

Argentinoje, pravažiuodama 
aplankė savo gimines.

— Akvifina Vėžienė, kun. 
Vinco Vėžio motina, sausio 6 
d. mirė Girardville, Pa.

— Stanislovas Mikalojūnas 
79 metų arpžiaus, • mirė sausio 
3 d. Gyveno 4736 Milnor St.

— Aukų rinkimas Lietuvos 
laisvinimo reikalams Vasario 
16 proga jau pradėtas. Ir šiais 
metais norima kuo daugiau 
aukų surinkti lankantis po na­
mus su aukų lapais. L. Ben­
druomenės pakviesti, aukų rin­
kime dalyvauja beveik visi lie­
tuviai studentai. Jie gražiai pa­
pildo aukų rinkėjų eiles. Pra­
ėjusiais metais panašiame au­
kų rinkime dalyvavo apie 40 
asmenų, šiais metais ’ dalyvaus 
apie 70 asmenų.
, K. Č.

AIDAI
MĖNESINIS KULTŪROS ŽURNALAS. EINĄS JAU 11 ME­
TUS, JUM PATEIKS GERIAUSIOS MEDŽIAGOS VISAIS 
MŪSŲ KULTŪROS IR MOKSLO KLAUSIMAIS, UGDYS 
JŪSŲ IŠSILAVINIMĄ. PALAIKYS LIETUVIŠKĄ DVASIĄ.

AIDUOSE BENDRADARBIAUJA GERIAUSIOS MŪSŲ ME­
NO IR MOKSLO PAJĖGOS. ' •

REDAGUOJA ANTANAS VAIČIULAITIS, LEIDŽIA TĖ­
VAI PRANCIŠKONAI. PER METUS IŠEINA 10 NUME­
RIŲ, VIENAS NUMERIS TURI 48 DIDELIO FORMATO 
PUSLAPIUS. GAUSIAI ILIUSTRUOTAS.

PARSIKVIESKITE ŽURNALĄ Į SAVO NAMUS.

RAŠYKITE:
■ ' K I t \

. ' AIDAI, 680 IWSHWICK AVĖ., BROOK I ATS 21, N. Y.

bė, šiandien tik nemandagu­
mas ir t.t. )

Gamta sugeba pažaboti gy­
vulius ir augalus. Į geležinės 
tvarkos rėmus sudėtos 1 žvaigž­
dės ir dangaus kūnai. Žmogus 
gi yra laisvas. Ar ištikrųjų jis 
visai laisvas?

Žmogui aiškiai pasakyta, 
kad gyvena tam. jog garbintų 
Kūrėją ir siektų amžinosios 
laimės. Jis turi vengti 'blogo ir 
siekti gero. Niekada nebus 
valia žudyti nekaltą, paleistu­
vauti, svetimą daiktą savintis, 
meluoti. Tai geležiniai dėsniai 
žmogui., Keisis laikai, keisis pa­
pročiai, bet moralinės normos 
negali keistis. Tai prigimties 
dėsniai žmogui.

• Jei kas šiandien sakytų savo 
draugui: “Dabar kiti laikai -— 
žemės traukos neliko. Lipk į 
bokštą ir tu lengvai kaip plunk­
sna nusileisi žemėn”. Po tokio 
bandymo liktų tik krūvelė mė­
sos ir kaulų. “O. aš labai apsi­
rikau patikėjęs!” — gal dar 
spėtų atsidusti žlegterėjęs že­
mėn.

O kaip moralės srityje? Čia 
taip pat veikia pastovūs dės­
niai — Dievo įsakymai, kurie 
žmogui nesikeičia, nors jis 
pats keičiasi ir savo gyvenvie­
tę keičia. Ta pati Ranka sutvė­
rė ir valdo visatą, ta pati ran­
ka tirinės ir žmogaus širdį. No 
jos neiššisuks niekas. Pamąs­
tyk, kas atsitinka, kai priešina­
masi gamtos dėsniams, ir leng­
vai suprasi, kas turi atsitikti, 
kai nesilaikoma Dievo įsakymų.

Kai karvės šoks per mėnulį, 
k'ai lėkštės vaikščios savo 
briaunomis, tada bus atėjęs lai­
kas ir žmogui peržiūrėti savo 
elgsenos pagrindus. Kai dešro­
mis lis, kai silkės giedos, tada 
ir žmogus galės nusigerti, vy­
rai keisti žmonas kaip apdėvė­
tus batus, ar pan.

Deja, ne mums tokių laikų 
sulaukti. Jie niekada neateis, 
o Vidšpats tikrai ateis prižiūrė­
ti mūsų gyvenimo kelių ir pa­
sklaidyti mūsų darbų knygos. 
Kada nors, bet tikrai, bus pa­
tikrinta, kaip mes rūpinomės 
savo gyvenimą doros įstaty­
mam pritaikyti, ar sėdėjome 
limuzinuose ar ant lėkštės 
skraidėme aukščiau debesų.

L. Gervė.

• Stud. Vyt. Memenąs pa­
skirtas studentų ateitininkų į- 
galiotiniu prie Tarptautinio Ka­
talikų Jaunimo Centro Romoje.

Ed. Turauskas paskirtas trim 
metam atstovauti sendraugius 
ateitininkus tarptautinėje MIIC 
tarnyboje. (MIIC sudaro Pax 
Romana šaką, į kurią susibūrė 
intelektualai profesionalai).

• Sidnėjaus lietuviai Austra­
lijoje Kūčių vakarą per radiją 
transliavo lietuvišką programą 
— kalėdines giesmes ir kape­
liono žodį prie kūčių stalo.

\ IŠ VISUR j
© Liet. Studentę Sąjungos 

Centro Valdybos ruošiamos 
studijų dienos įvyks Chicagoje 
ir New Yorke tuo pačiu laiku 
— vasario 4—5 d.d. Studijų 
tema — “Lietuviškos vestuvės 
ir studentijos santykiai su jo­
mis”. Chicagoje paskaitą skai­
tys A. Augustinavičienė tema 
“Lietuvių kultūrinės vertybės 
mūsų lietuvybės išlaikymo 
priežastis”. New Yorke pana-, 
šia tema kalbės dr. J. Girnius. 
Studijų dienose debatus pra­
ves ir juose dalyvaus: New 
Yorke — Alg. Vedeckas (mo­
deratorius), J. Bilėnas, Rūta 
Žukaitė, V. Kleiza; Chicagoje— 
J. Šmulkštys (moderatorius), D. 
Šeputaitė, L. širmulytė, D. Va­
lančiūtė.

• Kun. L. Jankus ir kun. A. 
Valiuška keliauja po Arizonos 
dykumas ir kalnus ir iš ten 
sveikina visus savo bičiulius.

• Frank Vaškas, iš Newarko, 
Darbininko bendradarbis, atos­
togas praleidžia Floridoje ir iš 
ten sveikina savo pažįstamus.

• Rochestery studijuoja apie 
20 lietuvių studentų. Jie įstei­
gė Liet. Stud. Sąjungos skyrių.

• Juzė Krikštolaitytė kon­
certavo Chicagoje Stud, šalpos 
Fondo suruoštame koncerte 
sausio 14 d.

• Waterbury Lietuviu Fron- 
do bičiuliai pakvietė ir iš ap­
linkinių miestų lietuvius daly­
vauti konferencijos proga ren- 
g i a m a m e linksmavakaryje 
(sausio 21 d. 7:30 vai.) ir lais­
vės kovotojų paminėjimo pa­
maldose (sausio 22 d. 11 vai.) 
ir akte (3val. p.p.). Linksma- 
vakario programoje dalyvaus 
art. V. Žukauskas ir kt. Laisvės 
kovotojų intencija pamaldas 
laikys kun. kleb. Valantiejus, 
pamokslą sakys prof. kun. St. 
Yla; akto programoje daly­
vaus art. H. Kačinskas, sol. A. 
Gdigalaitė ir kt.

• Motery Dirvos naujam 
viršeliui konkursas pratęstas 
iki vasario 15. Piešiniai turi 
būti atlikti tušu (India ink) ir 
nemažesni kaip 6’2X10 colių. 
Dalyvaują savo pavardę ir ad­
resą atsiunčia atskirame už­
darame voke, ant piešinio ne­
pasirašo. Pirma premija —- 25 
dol., antra — 15 dol. Visi pie­
šiniai siunčiami adresu: Mote­
rų Dirva. 4233 So. Mozart St., 
Chicago 32, 111.

PAIEŠKOMA
Karolis Žemaitis ir Juozas 

Pakalnis, gimęs 1918 m., Do­
vydų kaime, Kazio sūnus. Jiem 
yra žinių iš Lietuvos. Kreiptis 
į Darbininko redakciją. I

Paieškoma Norgelienė Mag­
dė, prieš 15 metų gyvenusi 
New Yorke. Ieško jos sesuo;, 
Prašau atsiliepti į “Darbinin­
ko” redakciją.
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Ponas Toks, eidamas mein- 
stryčiu. sutiko šviesų veikėją.

— Sveikas! — tarė jamui.
— Hai! — atsakė anasai.
Ponas Toks ištraukė kažką 

iš kišenės ir tarė:
— Va, tau!
— Kas tatai būtų? — pa­

klausė šviesusis.
— Tai pilietybės popieriai, 

—atrėžė ponas Toks, — ku­
rie mane Įgalina būti lygiu 
tamstai ir nevet geresniu už 
tamstos vaikus, kurie pridirbo 
iškados, lipdydami kramtomą­
ja gumą po bažnyčios suolais. 
Tuo tarpu asai, ponas Toks, 
nebuvęs amerikoniuku, tapau 
amerikonu ir dar gavau pre­
zidento pasveikinimą.

— Jap, — tarė veikėjas, — 
bet kas iš to?

— Niekas, :— atkirto Toks. 
— Tačiau tamsta manai, kad 
tai negalima, kad kažkas ne­
tvarkoj ?

— Ne. — teisinosi veikėjas.
— Tai kodėl tamista taip 

spoksai Į mane?
— Aš Į tamsta pažiūrėjau 

įtartinai, — kalbėjo tasai, — 
kadangi mano smegenys neiš­
neša, kaip gali būti lygus man 
ir net pranašesnis už mano 
vaikus, kuriems neleidau nei 
virtuvėj kalbėti lietuviškai, 
idant ištarimą neapgadintų?

— Broleli mano, tamsta gali 
priklausyti tam slauniam ipa- 
reigotinam klubui, bet negali 
juoktis iš mano popierių, ku­
rie valdžios išduoti!

—» O kas juokiasi? — pasi­
teiravo.

— Tamsta, — atkirto ponas 
Toks. — Jei nebūčiau parodęs 
savo popieriaus, būtum manes, 
kad ašai esmi atkakęs dypuku 
iš Germany. Iš esmės imant, 
tokiu atkakau, bet dabar esmi 
sulygintas. Aišku?

— Aišku. Atsiprašau, —aiš­
kinosi tasai. — Bet aš negalė­
jau Įskaityti tamstos minčių. 
Su tuo turi sutikti!
— Netaušk nieku, — kantry­

bės netekes užriko ponas 
Toks. — Tamsta nori iš aiš­
kaus dalyko padaryti neaiškų. 
Aš galiu pabrėžti tik, kad ma­
no popieriai yra tvarkoj ir ne­
vet juos imdamas, nepakeičiau 
pavardės, pasilikau kokiu bu­
vau — ponas Toks .

Rūkant negalima
Karininkas supyko sutikęs 

naujoką ir išbarė:
“Tai negirdėta dar pas mus: 

tamsta eini pro mane su ciga­
rete dantyse, šypsaisi žiūrėda­
mas į mane ir nesveikini”.

“Klausau, pone leitenante. 
Bet sveikinti negaliu. Puskari­
ninkis mum sakė, kad negali­
ma rūkant sveikinti karinin- 
M"
Rimtas argumentas nesijuokti

Moteriš parėjo namo su nau­
ja skrybėlaite. Vyras sutiko ja 
su šypsniu, kad ir vėl nauja 
skrybėlaitė. Moteris Įsižeidė ir 
pareiškė: “Visai nėra ko čia 
šaipytis; pasižiūrėk tik Į sąs­
kaitą”.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER­

SEAS CARGO CO., atstovau­
janti didelę anglų firma HAS- 
KOBA Ltd., Londone, siunčia Į 
LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me­
džiagomis. maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garant. — 
pilnas draudimas. Visus reika­
lingus mokesčius sumoka siun­
tėjas. gavėjui mokėti nieko ne­
reikia. Siuntiniai siunčiami iš 
Londono, Anglijos tad labai 
greitas pristatymas.

Prašykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamu gėrybių sąrašų?

OVERSEAS CARGO CO.
4426 S. Rockwell St., 

Chicago 32, 111.
Tel.: YArds 7-4337

DARBININKAS

KARIL'OMENfcS nauja priemonė — mašina, kuri 
ii kiton vieton.

gali iš vandens paimti 6* tono laivo ir perve.ž-

GEDULINGOS MIŠIOS UŽ ČESLOVU SASNAUSKU
Sausio 6 d. suėjo 40 metų 

nuo mirties mūsų tautos didžio­
jo muziko ir kompozitoriaus C. 
Sasnausko.

Ta proga už jo sielą Sopulin­
gosios Dievo Motinos bažnyčio­
je buvo laikytos gedulingos 
mišios. Mišias atlaikė atvykęs 
kun. Atkočiūnas, MIC, iš Cla­
rendon Hills, Ill.

*Muz. č. Sasnauskas mirė 
1916 m. sausio mėn. 6 d. Pet­
rapilyje. Jo palaikai 1936 m. 
kun. L. Voiciekausko pastan­
gomis buvo parvežti ir palaido­
ti Lietuvoje. Č. Sasnausko at­
minimui klebonas kun. L. Voi- 
ciekauskas savo lėšomis įdėjo 
langą naujoje bažnyčioje.
Pradėjo darbą nauja valdyba

Lietuvių Katalikų Bendruo­
menės Centro ir Lietuvių Šv. 
Vardo draugijos pirmasis šių

PITTSBURGH, PA.

Balfo skyrius sausio 29, ren­
gia banketą su linksma ir Įdo­
mia programa. Banketas įvyks 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
South Side, 6 vai. vakare.

Būlfo valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems taip gausiai au­
kojusiems rūbų vajaus metu.

Taip pat nuoširdi padėka 
tenka B. Puzinkevičiutei, L. ir 
E. Bosaitėms, K. Puzinkevičiui, 
A. Paleckui, J. Bosui, V. Jano­
niui, P. Baltakiui, J. Skemun- 
driui, kurie padėjo tuos rūbus 
sutvarkyti ir juos supakuoti.

Gruodžio 11 d. įvykęs Pasau­
lio Lietuvių B-nės susirinki­
mas, gausus dalyviais, praėjo 
pakilioj ir darbingoj nuotaikoj.

Susirinkime kalbėjo kun. V. 
Budreckas, išsamiai /apžvelgda­
mas bendruomenės tikslus, 
prasmę ir jos reikalingumą.

Skyrius tikisi išplėsti savo 
veiklą ir bandyti pritraukti kuo 
didesnį skaičių narių. K.B.

BETTER SCHOOLS BUILD

BETTER COMMUNITIES

Fizinio auklėjimo
1. Remdamasis pravesto re­

ferendumo daviniais sportinės 
vadovybės rinkimo reikalu, 
FASKas skelbia naujo Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Komiteto 
šiauręs Amerikai rinkimus 
slaptu, korespond. būdu.

2. Rinkimams pravesti suda­
ryta ir patvirtinta rinkiminė 
komisija sekančios sudėties: 
Dr. Alg. Nasvytis, pirm., Al. 
Laikūnas ir K. Paulauskas, na­
riai. Komisijos adresas —1380 
Ansel Rd., Cleveland 8, Ohio.

3. Rinkimai bus pravesti pa­
gal išdirbtas ir priimtas taisyk­

TALARSKI 
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel '6-1377

KEARNY, Nj J.

sau-metų susirinkimas Įvyko 
šio 9 d.

Buvo prisaikdinti naujosios 
valdybos pareigūnai, būtent: 
pirm. P. Velevas, vice. pirm. 
J. Belza, protokolų sekret. J. 
Mėlynis, reikalų vedėjas J. 
Alicks, iždin. Eęl. Stadolskis, 
tvarkdarys A. Leonard ir. teisių 
patarėjai Ch. Paulis ir A. Sal- 
vest.

Susirinkimas išryškino kai 
kuriuos pagrindinius ateities 
uždavinius, būtent: katalikų 
akcija, naujų narių- verbavimą, 
ypač jaunimo,' Naujosios Baž­
nyčios Fondui pažadų ištesėji­
mą ir kt. Susirinkimas praėjo 
gyvoje ir jaukioje nuotaikoje. 
Buvo ir kuklios vaišės.

Didinama kultūrinė veikla
Lietuvių bendruomenės Ke­

arny - Harrison apylinkės kul­
tūrinei veiklai dabar vadovau­
ja Albertas Arminas. Tai talen­
tinga ir stipri pajėga, galinti 
pagyvinti ir sustiprinti kultūr- 
nį veikimą šioje apylinkėje

Kiek iš šios bendruomenės 
apylinkės valdybos užsimojimų 
matyti, pirmoje eilėje lietuvių 
kultūros puoselėjimo platfor-

Stasys Klimaitis, senas Drau­
go skaitytojas, žinomas lietu­
viškų organizacijų steigėjas ir 
veikėjas, nesenai išėjo pensi­
jon. Jis 1916 met. Rochestery 
suorganizavo pašalpinę Lietu­
vos sūnų ir dukterų draugiją 
ir 1919 metais Gudyno postą 
ir tais pačiais metais šiai lie­
tuvių amerikiečių karių orga­
nizacijai pirmininkavo. 1923 
m. Uticoj suorganizavo teatra­
lišką draugiją, kuri parengė 
nemažai lietuviškų vaidinimų 
ir 1924 metais lietuvių piliečių 
klubą. Taip pat Uticoj buvo 
suorganizavęs Vilniaus vadavi­
mo s-gos skyrių ir lietuvių sa­
višalpos fondą, kuris sėkmin­
gai ir dabar veikia. Jo žmona

komitetas praneša
les, kurios bus 
visiems sporto 
sportininkams ir 
spaudoje.

4.1 Rinl minė k
kia nuo 1053 sausio

išsiuntinėtos 
padaliniams, 

paskelbtos

misija
1 d.

FASKas.

vei-

Parduodamas elektrinis šal 
dytuvas tik dviejų metu se­
numo — už pusę kainos. Ge­
ros firmos ir švariai užlai­

komas atrodo lig naujas. 
Kreiptis Tel. EX 2-2410 

nuo 7—9 v. v. 

moję stovi — šeštadieninė mo­
kykla, kuriai pagyvinti yra su­
keltos visos jėgos. Iš vienos 
pusės klebenamos durys tų lie­
tuvių šeimų, kurios turi mo­
kyklinio amžiaus vaikų, kad 
leistų juos į lietuvių šeštadie­
ninę mokyklą, iš kitos pusės 
ieškoma lėšų mokyklai išlaiky­
ti. Darbas, atrodo, varomas 
pirmyn ir pasekmės to triūso 
paaiškės greitu laiku.

Kitas labai svarbus kultūri­
nis veiksnys šioje kolonijoje, 
tai stengtis daugiau jėgų į- 
traukti į scenos meną, nes'kur 
vaidinimas — ten pilna žmo­
nių. Miela ir malonu kiekvie 
nam lietuviui būti tokiuose pa­
rengimuose.

Ligi šiol gražiai veikęs šios 
apylinkės kultūros būrelis, dėl 
praretėjusių eilių, buvo lyg 
nutolęs nuo savo uždavinio. Ti­
kimasi, kad naujasis kultūros 
vadovas A. Arminas drauge su 
valdybos nariais: pirm. A. Ka- 
čanausku, vice. pirm. dr. St. 
Skripkum, sekretorium A. Vit­
kausku, ižd. A. Pietariene ir 
nariu V. Bioševu pastūmės 'šį 
ir kitus apylinkės bendruome­
nės reikalus.

J.M.

prieš 4 metus mirė. Sūnus Ro­
bertas praeitais metais baigė 
Georgetown, ' Washington DC 
universitetą ir šiuo metu kaip 
leitenantas atlieka karinę prie­
volę. Stasys Klimaitis Roches­
tery buvo labai veiklus orga­
nizatorius šv. Jurgio lietuvių 
parapijos ir bažnyčios statybos.

Ir šiuo metu Stasys Klimai­
tis sielojas visais lietu-viškais 
reikalais ir kuo tik gali prisi­
deda prie lietuviškų reikalų.

Stasys Klimaitis sako, kad 
dabar išsipildžiusios jo svajo­
nės. Turėdamas kiek daugiau 
laiko, daug skaito ir vėl gyviau 
pradeda dalyvauti vietos lietu­
viškame gyvenime. Tenka pa­
sidžiaugti, jog Stasys Klimaitis 
neseniai užsisakė L. Enciklope­
dija ir J. Tumo — Vaižganto 
raštus.

Stasys Klimaitis yra gimęs 
kaime, 

Panevė-
Lietuvoje, Vaicllonių
Troškūnų parapijoj, 
žio apskr. Amerikon atvyko 
1911 metais.
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“RŪTOS” LIETUVIŠKOJO RADIJO ANSAMBLIS 
maloniai kvįečia į ruošiamą

“Šurum-Burum”- Juokų, Dainų ir ŠokiųVakarą
. ' - SEKMADIENĮ, SAUSIO (JAN.) 22, 1956 1 •

ŠV, JUBG2O DRAUGIJOS SALĖJE
180 NEW YORK AVENUE NEWARK. N. J.

Konferuoja —. Akt. ALF. PETRUTIS Ansambliui vadovauja — ALG. KAČANAUSKAS
Programos pradžia 5 vai. p. p. Po programos — šokiai. Įėjimas $1.25

Paremkite šį “Rūtos” Ansamblio 1-jį parengimą, kurio tikslas — sukelti pinigų beAt dalimi padengti Ansamblio 
narių išlaidoms vykstant į Chicagoje ruošiamą Dainų Šventę — Liepos (July) 1 d., 1956 m.

SPORTO KL “KOVAS” PENKMETIS
DETROIT, MICH.

Sausio 7 Detroito lietuvių 
sporto klubas minėjo savo 
penkmetį. 2 v. p. p. Holy Re­
deemer salėje įvyko krepšinio 
rungtynės. Rungėsi: 1. Detroi­
to LSK Kovas — Cleveland© 
LSK Žaibas (jauniai) ir 2. Det­
roito LSK Kovas — R.ocheste- 
rio LSK — Sakalas (vyrai). 
Abejas rungtynes detroitiečiai 
pralaimėjo.

Vakare ispanu salėje Įvyko 
penkmečio apšnekėjimas ir 
Vaclovo Verikaičio koncertas.

Kalbėjo keli asmenys. Vieni 
pabėrė istorijėlių, kiti pažadų, 
treti net filosofijon pasuko. 
Ačiū tiems, kurie šnekėjo 
trumpiau, nes ir taip jau visa 
valanda pradžia buvo pavėluo­
ta.

Du-zuikius begaudant, daž­
niausiai nė vieno nenutveria­
ma. Taip buvo šį kartą ir su 
sportininkų vakaru. Kai minė­
jimai maišomi su koncertu, ne 
visi žmonės ryžtasi atsilankyti. 
Beveik visada nukenčia kon­
certas. Ir šį kartą daug kas 
manė, kad solistas tik keletą 
dainų padainuos, o didžiąją 
programos dalį užims 5-čio mi­
nėjimas. Daug uolių parengi­
mų lankytojų tą vakara sulai­
kė ir tą dieną pasitaikiusios 
dvejos vestuvės; taip publikos 
buvo apgailėtinai maža, kai

lė O C II E S T E R, N. Y.
— Nauju mėty sutikimą 

rengė Rochesterio Liet. Ben­
druomenės skyr. /vald. Daug 
svečių matės iš Toronto ir ki­
tų Kanados vietų.

— Ant. Liepa po sunkios 
operacijos grįžo namo ir jau 
vaikšto. Taip pat pn operacijų 
gerai jaučias agr. Ona Pupi- 
ninkienė ir Vladas Saunoris. 
Serga EI. Ščiukienė.

— Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimas yra rengiamas 
Vasario 12 dieną, sekmadienį, 
parapijos salėje. Šventėn su 
pranešimu atvyksta Mikas Vai- 
dyla, Sandaros redaktorius, Al­
to iždininkas.

Šv. Jurgio liet, parapijos 

NIRS. M. HANNA MAGEE 
(Baltimore, Md.), 106 metu,
sakosi niekada nebuvusi pas 
gydytoją.

Vaclovas Verikaitis davė tik 
rai gražų ir pilną koncertą. Jo 
stiprus baritonas daugelį žavė­
jo. (Mes lietuviai aplamai te- 
pripažįstam operinius daininin­
kus). Viena kita ausis vienok 
pasigedo skambesnio pianissi­
mo. Atrodo, kad solistui dar 
reikėtų padirbėti, kad stiprių­
jų ir tylesniųjų tonų spalva 
nebūtų taip skirtinga. Ypač tai 
jutosi pirmose liaudies dainose.

Džiugu, kad V. Verikaitis sa­
vo repertuare turi daug nau­
jesnių liaudies dainų (4 pirmo­
sios buvo iš V. K. Banaičio 100 
dainų), tačiau ne visur jam pa­
siseka pagauti dainos charakte­
rį. Mūsų paprastutės liaudies 
dainos reikalauja ne tiek balso 
technikos, kiek nuotaikos, šir­
dies. Verikaičiui geriausiai se­
kasi dramatiškas dainavimas. 
Tai geriausia buvo galima justi 
arijoje iš oratorijos “Samon” 
— G. F. Handel. Didelio pasi­
sekimo susilaukė ir Figaro ari­
ja. Po jos solistui teko bisui 
padainuoti dar tris dainas. Prie 
koncerto pasisekimo prisidėjo 
ir puikus akompaniatorius 
Emil Debusmann, kad ir pa- 
klerusiu pianinu akomponuo- 
damas.

Koncerte dalyvavo ir šokėja 
Gražina Memėnaitė, pašokusi 
porą šokių. Baletas be dides­

pradžios mokykla Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą 
rengia Vasario 16 dieną. Pro­
gramoj: tautiniai šokiai, pasa­
kojimai apie Lietuvą ir kt. Mo­
kyklai vadovauja * seselės liet, 
pranciškietės.

— Lietuviu Spaudos kioske 
priimama Draugo, Darbininko. 
Aidų, Ateities, Eglutės, Liet. 
Dienų ir kt. liet, laikraščių 
prenumerata.
' Šiuo metu L. Enciklopediją 
užsisakė Stasys Klimaitis iš Uti- 
cos ir Feliksas Mackevičius, 
Rochester, N. Y.

— Nedidelė Rochesterio žy­
du bendruomenė lapkričio mė­
nesy žydų šalpos reikalams su­
rinko 706,597 dol., kiek dau­
giau, kaip 1954 metais. (1954 
m. surinko 691,000 ) Šiai ak­
cijai vadovavo vyriausias Ro­
chesterio žydų rabinas F. Ber­
stein, kuris yra žydų sionistų 
organizacijos viešųjų reikalų 
skyriaus pirmininkas. Sb.
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NEEDED IMMEDIATELY
PAID HOLIDAYS AND VACATION

TOP WAGES — STEADY JOBS

Paid.Health and Accident and Life Insurance.
Apply, write or wire Joseph Torok

Sibley Machine & Foundry Corp.
206 E. TUTT ST. SOUTH BEND, IND.

1956 m, sausio 17 d. Nr. 4

nės scenos ir be tinkamo ap­
švietimo, dargi patefonui gro­
jant, niekada nebus pilnas.

Dažnai skundžiamės mūsų 
jaunimo nutautėjimu, nesido- 
mėjimu lietuviškais reikalais. 
Kai tas jaunimas susiburia į 
lietuvišką vienetą, kai jis savo 
šventę švenčia ir kviečia pa­
klausyti lietuviškos dainos, ar 
visi ateiname? Tokios mintys 
lenda penkmetį minint. Ką 
mastysime dešimtmečio pro­
ga?!

P. Natas.

CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: 
DEABORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

'■ 
Religious Vocations

HELP W. FEMALE

N. C. R. 3100 Operator 
Some experience necessary. 
Near- West Side Co. Offering 

steady position. 5 day wk. 
40 hrs. Pleasant working 

conditions.
Morgan Sach & Door Co. 

2287 Blue Island Ave.
Virginia 7-6600

Mr. Zettlemoyer

Immediate openings for 
STENOGRAPHER 

(With Calculator experience) 
Permanent position in 

Merchandise Mart with 
GENERAL MOTORS 

Starting salary $270 to $290 
per month 5 day week 

Call Mr. Williams for ap­
pointment SUperior 7-9212

HELP W. MALE

PUNCH PRESS 
POLISH & BUFF

Experienced men to oper 
ate small Punch Presses 
Experienced cut Buffers 

on small items
Hours 8 to 4:30 P. M.
Good starting rate.

Plus Bonus, free Insurance

Liberal Employee Benefits 
Scholl MFG. Co. ' 

. 213 W. Schiller.

i
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TERMITAI PUOLA EUROPĄ
Milžiniškos ių kolonos uži­

ma Balkanus, Italiją, Ispaniją. 
Prieš juos kovoja ugnim, di­
namitu, dujomis, bet nieko ne­
gelbsti. Kas tie didieji kultū­
ros naikintojai?

-0-
Praeitų metų gruodžio 6 d. 

Darbininke (Nr. 87) buvo ži­
nutė, kad termitai užpuolė 
Italijoje, netoli Venecijos. Oria- 
go miestą, ir pusė miesto gy­
ventojų neteko pastogės. Kas 
tie tokie banditai, kurie slapta 
užpuola miestus ir juos su­
griauna? Tai savotiška skruz­
dėlių rūšis, kuri iš vidaus grau­
žia visus pastatus.

Jų didelės kariuomenės puo­
la Europą iš piety. Baisi iy in­
vazija nukreipta i Balkanus, i 
Italiją, Ispaniją, Prancūziją.

Iki šiol termitai gyveno tik 
trooikiniuose kraštuose ir ten 
naikino palmes, negrų name­
lius. Dabar užsimanė paragauti 
Europos statybos. Niekas neti­
kėjo, kad jie gali atkeliauti Į 
Europą, kur klimatas jau nė­
ra toks palankus. Kai jie buvo 
pastebėti Europos pietuose, ži­
nia žaibu perlėkė per visus 
kraštus, per muzėjus, kated­
ras, didžiausius rūmus ir visus 
išgąsdino: ar jų nepavers griu­
vėsiais. Termitai greitai vei­
siasi, greit jie gali išaugti į 
milžiniškas armijas.

Kai jų kolonos buvo pastebė­
tos Hamburgo uosto aukštojo­
je dalyje, miestas . griebėsi 
griežtų priemonių. Tuoj sude­
gino visus termitų paliestus 
namus, kvartala apvedė grio­
viais, pylimais ir liejo visokius 
nuodus, bet netrukus termitai 
vėl iškilo už miesto, atkeliavę 
giliais požemiais.

Jų yra ir Paryžiuje bent 
trijose atskirose dalyse. Pra­
džioje norėta nuodyti, pilant į 
žemę vaistų, bet tuoj susilai­
kyta, ar tuo nepakenks žemei, 
ar ji pati nepasidarys nuodin­
ga žmogui.

Daug blogiau yra Ispanijoje.
Ten termitų priplaukė gana 

tirštai ir ne vieną gražų mauru 
statybos paminklą sugraužė iš

"IDEALŪS VYRAI"
Vienas Amerikos laikraštis 

išėjo su gana įdomiu klausimu: 
“Koks turėtų būti idealus vy­
ras ?”

Į šį klausimą atsakė operų 
ir filmų žvaigždės,’ studentės, 
įstaigų raštininkės ir šimtai ki­
tų.

Buvo rimtų ir nerimtų atsa­
kymų. Priminsime/ tik du pre­
mijuotus. Pirmasis vienos ak­
torės, kuri taip rašo:

“Mano svajojamas vyras tu­
rėtu būti turtingas; su vargšu 
nežinočiau ką daryti.

“Iš estetinio požvilgio: norė­
čiau aukšto, liekno, elegantiš­
ko, kalbaus, truputį banguo­
jančiais ir labai juodais plau­
kais.

“Nenorėčiau sportininko: 
sportas augina raumenis, kas 
sudaro pavojų moteriškei.

“Turėtų visada rengtis ele­
gantiškai ir pagal paskiausią 
madą. Aišku, norėčiau, kad bū­
tų ir gražus. Be to, kad būtų 
kantrus ir nepavydus”.

Antras atsakymas vieųos 
studentės, kuri atsako taip:

“Mano vyras turėtų būti ar­
tistas, poetas. Turėtų akis tik 
dėl manęs. Vargas, jei žiūrėtu 
į kitą moterį! Niekados netu­
rėtų vienas išeiti iš namų, ne­
turėtų skaityti knygų, kurių 
nebūčiau aš pati pirmiau per­
skaičiusi. Kad negertų ir nerū­
kytų ir i rengtųsi kukliai, taip 
kad neatkreiptų kitų moterų 
dėmesio.

“Neturėtų šokti, ir tai su­
prantama be paaiškinimų. Vi­
sada būtų su manimi. Tik tokį 
norėčiau turėti vyrą, nes tada 
tiktai būčiau laiminga.”

Didelis ,yra šių dviejų atsa­
kymų kontrastas, tarp aktorės 
ir studentės! Priežastis tik 
viena: pirmoji jau gyvenusi, 
antroji dar tik pradės gyventi. 

vidaus taip, kad jų nebegalima 
išsaugoti. Yra jų ir Graikijoje, 
ir čia užsimanė sugriauti se­
nąsias graikų šventyklas. Grai­
kai šaukėsi pagalbos Į Ameriką, 
ir ši davė dolerių kovai su Įsi­
brovėliais.

Sakoma, kad jy žvalgai pa­
stebėti ir šv. Petro Bazilikoje 
Romoje.

Žinia nugąsdino architektus 
ir visus sargus. Jie padarė 
“medžioklę”, bet nieko nepas­
tebėjo. Pačioje Italijoje jų 
knibždėte knibžda bent keliose 
vietose. Ypač daug jų šiaurėje. 
Viena kolona, kaip skelbė laik­
raščiai, prasiveržė iki Veneci­
jos. o kita šeimininkauja Flo­
rencijoje. Čia juos rūko dū­
mais, bet ir tai mažai gelbsti. 
Italijos vyriausybė, susirūpinu­
si. kad nežlugtų meno verty­
bės, paskyrė 780 milionų lyrų 
kovai su termitais-

Blogiausia, kad šių banditų 
negali pastebėti. Jie gyvena 
visiškoje tamsoje. Tvarkosi pa­
našiai kaip ir skruzdėlės, vy­
riausia jų valdovė — karalienė, 
didžiausia bendruomenės dalį 
sudaro “darbininkai” ir “karei­
viai”. Šie pastarieji tik sergsti 
savo bendruomenę nuo užpuo­
limo, o visas “blėdes” daro 
darbininkai. Jie savo žnyplėm 
sukerta medi ir paverčia jį dul­
kėm. Moka jie tirpdyti ir stik­
lą ir šviną, pamažu prasikala ir 
per storą betono sieną. Mėgina 
prieš juos paleisti vandenį, 
sprogdinti dinamitu, bet nie­
ko negelbsti. Jų šeimų lizdai 
yra taip giliai žemėje, kur ne­
siekia nei temperatūros pasi-

LDS Centro Valdybos pranešimas
LDS seimai nutarė, kad kas­

met visi nariai privalo užsimo­
kėti mokesnius, būtent, 50 c. 
Centrui ir 50 c. kuopai. Tik už­
simokėję nariai laikomi pilna­
teisiais nariais. Tačiau minėtą 
nutarimą išpildė tik mažas pro­
centas narių. Centro Valdyba 
pasiuntė kuopų raštininkams, 
kurių adresus turėjo, knygas 
“Žodis darbininkui” ir LDS 
konstitucijas. Ta darbą atliko 
Centro pirmininkas Vincas J. 
Kudirka. Kai kurių kuopų raš­
tininkai pranešė, kad knygas 
gavo ir išdalino nariams nemo­
kamai. Dauguma visai nieko 
neatsakė ir nepranešė, ką pa­
darė su knygomis.

Kuopų raštininkai prašomi 
prisiųsti visų narių, užsimokė­
jusių ir neužsimokėjusių, var­
dus ir adresus ir taip pat pra­
nešti valdybų narių vardus ir 
adresus.

Narių mokesnius siųskite če­
kiu ar pašto perlaida— Money 
Order. Išrašykite LDS Centro 
iždininkės vardu Blanche Ka- 
pochy ir siųskite sekretoriui— 
A. F. Kneižys, 50 Cottage St., 
Norwood, Mass.

Tikimės, kad visi LDS nariai 
išpildys seimų nutarimus. Jei­
gu norite gauti daugiau infor­
macijų apie LDS organizaiiją, 
seimų nutarimus, tai rašykite 
Centrui sekretoriaus adresu.

Praeitas LDS seimas įsteigė 
Labdarybės ir Stipendijų sky­
rių ir išrinko iš trijų narių ko­
misiją, kuriai pavesta rūpintis 
LDS organizacijos nariais ir jų 
šeimomis ir buvusiais nariais ir 
šeimomis. Į komisija išrinko 
kun. Joną Vaitekūną iš Provi­
dence, R. L, pirmininku: na­
rius — Praną Razvadauską iš 
So. Bostono ir Bronę Mičiūnie- 
nę iš New Britain, Conn. Tad 
kuriems reikalinga pašalpa ar 
stipendija mokslus einantiems

Klausykite
_ ^UETUKOS ATSIAllNIAIU^

1264 WHITE str. HILLSIDE,N.J.
WAverly 6'3325

Šeštadieniais 4-’30'5:30 vai.p.p. 
Stotis WEVD
n f 1330 kil. 97.9 MEG.(FM) 
Direktorius

Jokūbas J. S TUKĄ S

JAMB, 5 metų gorila, atvežta 
iš Pittsburgho, Bronxo zoologi­
jos sode susirgo, bet nesiduoda 
tikrinama.

keitimai, nei vandens srovės.
Turi jie ir savisaugos instik- 

tą, — kai kokį pastatą sugrau­
žia iš vidaus tiek, kad jis gali 
sugriūti, tada termitai su visu 
savo turteliu išsikrausto kitų 
tvirtovių užimti.

Pastebėti juos gana sunku, 
nes jie niekada neišlenda lau­
kan. Jei' kartais kur sienoje pa­
daro nedidelę skylutę, tuoj pat 
ją ir užtaiso, kad neatkreiptų 
savo priešų dėmesį.

Iki šiol dar nesurasta jokių 
efektyvių kovos priemonių, kas 
galėtų jų veržimąsi sustabdyti.

A. Duras.

LDS narių vaikams, kreipkitės 
pas savo kuopos valdybą, kuri 
visus prašymus su savo pasta­
bomis pasiųs komisijos pirmi­
ninkui šiuo adresu:

Rev. Jonas Vaitekūnas, 350 
Smith St., Providence, R. I.
Komisija, peržiūrėjus prašy­
mus, su savo pasiūlymais per­
duos Centro Valdybai.

Vincas J. Kudirka, pirm.
Antanas F. Kneižys, sekr.

LDS CENTRO VALDYBA

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas 

Richard J. Cushing, D. D.
Dvasios Vadas

Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 Flaherty Way

So. Boston 27, Mass.
Pirmininkas

Vincas J. Kudirka 
37 Franklin St. 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Vladas Paulauskas 
Juozas Glavickas

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 

Norwood, Mass.
Finansų Sekretorius

Nell Meškūnas 
91 Congres Ave. 
Waterbury, Conn.

Iždininkė
Blanche Kapochy
409 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.
Labdarybės ir Stipendijų 

Komisija
Kun. Jonas Vaitekūnas

350 Smith Street 
Pręvidence, R. I.

Pranas Razvadauskas 
Bronė Mičiūnienė 
Revizijos Komisija 
Danielius Averka 
Benediktas Jakutis

ŽINIOS APIE 
NEBUVUSIUS ĮVYKIUS

Artimo meilė
Kainos kyla, algos stovi vie­

toj. Ratilas susirūpinęs kreipias 
į savo jauną žmonelę: “Mums 
reikia taupyti. Ar negalėtum 
tu savo sukneles pati siūtis?”

Žmonelė buvo sujaudinta ir, 
atmetus į užpakalį garbinius, 
ieškojo išeities: “Tai neįmano­
ma, bet palauk — aš pamėginu­
siu pati siūti tau kostiumus”.

Diplomatija meilėje
“Brangioji, esu pasiryžęs vi­

są savo turtą sudėti prie tams­
tos kojų”, sujaudintai kalbėjo 
jis jai.

“Aih, “koketiškai atsiliepė 
ji,” argi tavo turtas tik toks 
mažas?”

“Taip, bet prie tavo kojyčių 
jis atrodys didesnis”.

Mamos pavyzdžiu
Motina klausia septyniolika­

metę dukterį, kur ji taip vė­
lai buvusi. Duktė pasiaiškino: 
“Buvau pas senelę, 'norėjau pa­
siteirauti iš jos, kada tu su­
grįždavai namo, kai mano me­
tų buvai”.

Taftas ir indijonas
Velionis senatorius Taftas 

nebuvo anekdotų mėgėjas. Bet 
šitas anekdotas buvo pasakoja­
mas kaip tik jo:

Vieną dieną jį senate aplan­
kė indijonas, kuris savo gimi­
nės vardu prašė duoti badijo­
nam savivaldą. Taftas ėmė 
aiškinti, kad vidutiniškas indi­
jonas nėra pakankamai priau­
gęs savivaldai.

“Tai jūs mane laikote kvai­
lu?” tiesiai paklausė indijonas.

“Jokiu būdu, — aiškinosi 
Taftas, — aš kalbėjau apie vi­

DIR. OF. CATHOLIC SCHOOLS

ALBERTUS MAGNUS COLLEGE, 700 Prospeckt Street, New Ha­
ven, Conn. STate 7-1196; Dominican Sisters; Sister M. Lucia, O. 
P., President; Sister Francis de Sales, O. P., Dean; 250 Students; 
B. A. Degree; Day; Summer Session; Tuition $400; Board $800; 
Fees for ail Students $100 plus.

LEIDYKLA PAŠVAISTE 
išleido naujus religinės muzikos kūrinius 

ADORAMUS TE — mišriam chorui ir 
BENEDICTUS — moterų chorui.

Parašė
JULIUS ŠTARKA

Abu kūriniai išleisti viename leidinyje. Kaina $1.50. 
Gaunami knygyne LAIMA, 335 Union Avė., 

Brooklyn 11, N. Y.

Paulius Gaubys 
FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir - 
t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau- 1 

kos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber- i 
lyne ii’ Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, gerai I 

ir pigiau nei kas kitas.
I 85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y. |

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Į Tel.: VI 6-2164 i
• m

po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.
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į Visais draudimo reikalais kreiptis

I
' į draudimo atstovo <

JUOZ^ ANDR1UŠĮ J
« LICENSED INSURANCE BROKER 4

Baigęs tam mokslus ir išlaikęs valstybinius egzaminus. Į 
Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, >, 

namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių iĮ 
;■ rūšių atsakomybes bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo J 
J nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligonines ;! 
į išlaidas. «[
/ Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, '
j! Connecticut /
j! Greitas ir sąžiningas patarnavimas. j,
<" Kreiptis: šiokiadieniais iki 8 vai. vak., šeštadieniais iki 6 i[
į vai. vak.

į Juozas Andriušis
j! 238 Leonard Street Brooklyn 11, N. Y. ['
į Evergreen 7-8247. į

Perskaitęs DARBININKĄ, 
duok susipažinti kitam ir para­
gink užsiprenumeruoti. Kiek­
vienas naujas skaitytojas stip­

dutiniškus indijonus. O kadan­
gi tamstos giminė tamstą siun­
tė, tai tamsta esi aukščiau už 
vidutiniškus ir atrodai protin­
gas”.

“Jūs klystate”, sausai atsakė 
indijonas. “Mano giminė daro 
taip pat kaip ir baltieji: ne­
siunčia į senatą pačių protin­
giausių žmonių”.

TO PLACE, 
YOUR AD

CALL LO 3-7291
CANCEL OR CHANGE

DISPLAY

"PERFECT!

Atkinson, N. Y. Times 
"Glowing!" Her. Tv. N.

Circle in the Square, 5 Sherid­
an Square (7 Ave. & W. 4 St.) 
Res. OR 5-9437. Closed Mon. 
Eves. Incl. Sun. 8:40. Mats. Sat. 
and Sun. 2:40.

COLUMBUS
HOTEL 

formerly Knights of Columbus 
Hotel, Pacific Ave., Opp. St. 

Nicholas Church

ATLANTIC CITY, N. J.
SPECIAL RATES 

$3.00 and $4.00 Per Day 
Restaurant — Grill

rina lietuviškos spaudos kultū­
rini darbą. Surask bent vieną 
naują DARBININKO skaityto­
ją 1956 metam!

REAL ESTATE

HEMPSTEAL L. I. 14
Block from parochial 

School and High School 
7 rooms - (3 bed rooms) 

Double lot, Doublt Garage 
3 fire places 20 x 14 T. V. 

and reacreation room.
Walk to LIRR and Buses 
Must be seen, to be ap­

preciated
Asking 22000 • This is 
it - Phone IV 6-4032

J William J. Drake < 
į Dragūnas į 
į LIETUVIS ADVOKATAS J 
c Telefonas JAmaica 6-7272 J

IHtliaillilIIitiianiltlliliilll vnSMHV 
Į =

Stephen Bredes Jr,Į
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave. | 
Brooklyn 8, N. N. i

Tel. APplegate 7-7083

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py­
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir kito­
kioms iškilmingoms progoms. Už­
sakymai išpildomi kogeriausiai.

Iš vėžio jame į krautuves 
privačius namus.

UŽSISAKYDAMAS DARBI­
NINKĄ 1956 METAIS TURĖSI 
MALONUMO IR TOLIAU SEK­
TI ĮDOMIAS IR PATRAUKLIAS 
PONO TOKIO IŠDAIGAS.

Ramunes
Ramunių arbatą vi­
sada yra gera gerti. 
Ramunių šviežių 
žiedų pusė svaro 
kainuoja $1.25. 
Liepos žiedų arba­
ta geriama prakai- 
t a v i m u i sukelti, 

pūslės, inkstų ir persišaldymo 
ligoms gydyti. Liepos žiedų 
pusė svaro— $1.25. 
Pupalaiškis (kartusis) vartoja­
mas gydyti kepenims, škorbu- 
tui, geltligei, reumatizmui ir 
kirminams išvaryti. Pupalaiš- 
kių lapų pusė svaro — $1.25. 
Trejanka tinka pašalinti įvai­
riom vidurių piktybėm. Tre­
janka — 75jL

Visa kartu gali gauti už pri­
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO. 
414 Broadway 

Sodth Boston 27 Mass.

| Tel. APplegate 7-0349 |
l TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS I 
Į BANGA Į
| 340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. j

i Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, , | 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

(record changers). f
i Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, | 
| Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo & vai. ryto iki 8 vai. vak.
i pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

į WINTER GARDEN TAVERN Inc?

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

į Baras, Sale vestuvėms,
l parengimams, susirinki-
į mams, etc,
9. 1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS ; 
FUNERAL HOME

254 W. Broadway !
South Boston, Mass. !

JOSEPH BARACEVIČIUS \
Laidotuvių Direktorius ;
Tel. ANdrew 8-2590

WAITK U S J
FUNERAL HOME'

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale Saulute: Tel. TR 6-6434

NEW YORKAS

EVergreen 8-9770

Joseph Garszvr.
GRABORIUS
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. V

į Tel. STagg 2-5043

į Matthew P. Ballast
i (BIELIAUSKAS) ?

FUNERAL HOME > 
/ M. P. BALLAS—Direktorių: * 
f ALB. BALTRONAS-BAI TO- 
i Reikalų Vedėjas j

660 Grand Street /
\ Brooklyn, N. Y. £

NOTARY PUBLIC į

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiski s 
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

| J. B. SHALINS ?
, JALINSKAS ?

< Laidotuvių Direktorius • 
į 84-02 JAMAICA AVĖ. ' 
į (prie Forest Parkway Station) ?

I
 Woodhaven, N. Y. J

Suteikiam garbingas laidotuves. J 
Koplyčios nemokamai visose^ 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.J

Tel. Virginia 7-4499

7
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ŪARBININKAS
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"Raudonasis vynas",
latvio rašytojo V. Karklinio 

3 veiksmų linksma komedija, 
buvo suvaidinta Bostone su 
dideliu pasisekimu. Dabar Bo­
stono vaidintojų grupė ši vei­
kalą atveža į New Yorką, i 
tradicinį Darbininko vakarą. 
Režisuoja A. Gustaitienė, . de­
koracijos dailininko V. Vizgir­
dos. Svarbiausią vaidmenį vai­
dina Henrikas Kačinskas. Prieš 
vaidinimą bus paskelbtas lai­
mėjęs Darbininko dramos kon­
kursą ir jam įteiks 500 dol. 
premiją.

Darbininko vakaras vyksta 
šv. Antano parapijos salėje, 
715 Leonard St. Brooklyne. Šo­
kiams groja Joe Thomas or­
kestras.

Tėvynės Sargo
naujas — 2(12) nr. — jau at­

spausdintas ir siuntmėiamas 
skaitytojams. Rašo: dr. D. Ja­
saitis — M. Krupavičius visuo- 
meninkas, politikas ir kovoto­
jas: kun. K. šaulys — Nepa­
keičiamas seimo kalbėtojas; J. 
Aistis — Katalikų Bažnyčia 
okupuotoje Lietuvoje; S. Su­
žiedėlis — Gudų dvejopa in­
vazija; dr. V. Viliamas — Lie­
tuvos seimai ir jų grupinė di­
ferenciacija; P. V. Raulinaitis 
— Liet. Darbo Federacija; M. 
Krupavičius —• Iš Zeligowskio 
prisiminimų; J. Mulokas — 
Žemės ūkio atstatymas išlais­
vintoje Lietuvoje; St. Dzikas— 
Bendruomenės kelias JA Vals­
tybėse; ryškieji veidai, įvykiai, 
mintys ir kit .

Darbininko dramos
konkurso jury komisijos pa- 

. skutinis posėdis įvyksta sausio 
20 d., penktadienį, redakcijos 
patalpose, šitame posėdyje bus 
išrinktas premijuojamas veika­
las iš 22 konkursan atsiųstų 
veikalų.

Kazys Bradūnas,
su žmona, iš Baltimorės, lan­

kėsi New Yorke, svečiavosi pas 
T. pranciškonus, apžiūrėjo 
spaustuvę, redakcijas ir New 
Yorko miestą.

TOMO ŽIŪRAIČIO, O. P., 

“ŽODIS IR GYVENIMAS” 
gaunamas pas platintojus, ir pas autoriuj 

P. O. Box 592, ‘
Metuchen, N. J.

Knygai įvadą parašė prof. Dr. A. Maceina. 
Kaina 2.75 dol.

Prel. J. Balkūnas,
nuo 1948 metų sėkmingai 

telkęs lėšas Ateitininkų šalpos 
Fondui, iš kurio ligi šiol pa­
remta apie 30 studentų, prisi­
taikant prie naujos Ateitininku 
Federacijos konstitucijos, buvo 
paprašytas ir sutiko būti Fon­
do valdytoju. Fondas nuo šiol 
veiks Ateitininkų Federacijos 
Valdybos žinioje.

Aidu
sausio mėn. numeris šią sa­

vaitę baigiamas spausdinti ir 
kitą savaitę išsiuntinėjamas 
skaitytojams.

Dail. A. Galdiko
parodą labai gražiai įvertino 

“N. Y. Herald Tribune” ir sa­
vaitinis dailininkų žurnalas 
“Art News”. Paroda baigiasi 
sausio 21 d.

Vasario 16 gimnazijos 3 rė­
mėjų būrelio Brooklyne 

1955 m. apyskaita
Būrelį sudarė 20 nuolatinių 

ir keletas pripuolamai parėmu­
sių gimnaziją .savo smulkiomis 
aukomis. Dirbantiems dolerį į 
mėnesį duoti yra labai lengva, 
o vis dėlto atsiranda įvairių 
atsikalbinėjimų. Pasirodo, kad 
sunkiausiai duoda tie, kurie 
patys gerai uždirba. Jei atsi­
rastų dešimts tūkstančių mūsų 
tautiečių, kurie nesigailėtų do­
lerio kas mėnesį gimnazijai, 
pamatytume tikrą stebuklą.

Minėtas 3 būrelis gimnazijai 
•pasiuntė 256 dol. Laiškais, pa­
siųsta 42 dol., per Balfą — 
214 dol. buvo užsakyta gim­
nazijos rėmėjų ženklelių ir iš 
T. klubo gauta 15 dol. metraš­
čiui.

Šie būrelio nariai įmokėjo 
po 12 dol.: J. Ginkus, K. Ky­
bartas, S. Kontrimas, V. Kati­
nas, J. Steponaitis, S. Danise- 
vičius, V. Norvaišaitė, J. Jan­
kus, M. Jankauskas, Ed. Lelei- 
va, A. Jurgėla, A. Kondrotas, 
J. Krušinskas, D. Klinga, V. 
Stasiūnas, J. Bukys, K. Buivy­
das, P. Norvydas. P. Kyrius ir 
S. Apolianskas po 11 dol. P. 
Klonis 6 dol. P. Mackevičius 
5, J. Andrius — 3 dol. K. Lie- 
gus 2 dol. S. Volskis ir J. Vaiz- 
geris po 1 dol.; viso 256 dol.

Žengdami į 1956 metus, ti­
kimės, kad trečias būrelis gy­
vuos ir uoliai rems gimnaziją 
— lietuviškąjį židinį.

Pr. Narvydas.

Brooklyn© Piliečių Klubas 
Suka Nauja Linkme

Pagaliau Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo nariai susiprato. 
Sausio 6 gausiame metiniame 
susirinkime perdavė klubo va­
dovybę naujam pirmininkui 
Stasiui Gudui ir sekretoriui Jo­
nui Šileikiui.

Pirmininkas perimdamas pa­
reigas pažymėjo:

1. Klubas perimamas labai 
sunkiose sąlygose. Valdžia grą- 
so neduoti leidimų ne tik >šo-- 
kiams, bet ir restoranui, kaip 
užsirekomendavusiam politiš­
kai nepatikimam.

2. Klubo vardas lietuviškoje 
visuomenėje dėl jo buvusios 
vadovybės paraudimo pašlijęs.

3. Klubas paskutiniuosius 
metus veikė su nemažais nuo­
stoliais. Pirmininkas S. Gudas 
įsakmiai pabrėžė, kad Klubo 
gerbūvio bus siekiama steng- 
giantis:

a) Šalinti bet kokius politi­
nius atspalvius; klubo konstitu­
cija nenumato jokių grupių 
skaldymąsi; klubas visų pado­
riu Amerikos lietuvių įstaiga;

b) Ugdyti klubo narių tar­
pusavio bičiuliškumą ii’ telkti 
klubui, naujų narių;

c) Padaryti klubą visų neko­
munistinių organizacijų susi­
rinkimų bei pobūvių kultūrin­
ga vieta.

Susirinkimas šioms pastan­
goms entuziastiškai pritarė. 
Ta pačia proga iškilmingai bu­
vo prisaikdinti keturi nauji 
nariai: Ričardas Kontrimas, Vy­
tas Alksninis, Algis Alksninis 
ir Juozas Sodaitis. Klubas nuo­
širdžiai laukia dar naujų na­
rių. Klubo nariais gali būti vi­
si vyrai lietuviai, kurie dar 
nėra peržengę 45 metų.

Susirinkimas vienbalsiai pri­
ėmė pasiūlymą paaukoti bolše­
vikų pavergtos Lietuvos laisvi­
nimo reikalams $25.00 besiar­
tinančios Vasario 16 proga. 
Auką įteikti per Alto New Yor­
ko skyrių.

Nariai, išgėrę tradicinę alaus 
bačkutę, nuotaikingai skirstėsi.

Minijos Alkis.
t 

Susituokė
Sausio 14 d. Angelų Kar. pa­

rapijos bažnyčioje susituokė 
Vytautas Grabauskas su Elena 
Venyte.

Petras Kričinas ieško Stasės 
Botyriūtės Štarienės.
■ Miliūnas ieško savo sūnaus 
Antano Miliūno gm. 1927 m. 
Šakių apskr. Sutkų km.

Informacija teikia A. Grigai­
tis 407 Chauncey St., Brooklyn 
33, N. Y.

REIKALINGA moteris, kuri 
galėtų prižiūrėti vieną senutę. 
Dėl platesnių informacijų 
kreiptis Tel.: BE 6-7952 araba 
rašyti: ■ Mrs. S. Waitelis, 284 
Bay 11th St., Brooklyn 28, N.Y.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių 
butas su centraliniu šildymu. 
Butą apžiūrėti galima po 6 vai. 
vakaro. Tel.: VI 9-8623 
8559 88th St. Woodhaven, N.Y.

NEW YORKO kardinolas Fr. Spellman Vokietijoje aplankė automo­
bilio katastrofoje susižeidusi kap. Th. C. Hines iš Evalde, Tex.

ATVIRAS LAIŠKAS
Lietuvių visuomenei yra žino­

ma apie New Yorke veikiančią 
“Neringos” skaučių vietininki- 
ją, kuriai priklauso didelis bū­
rys lietuvaičių. Jos visos yra 
tarp 12—17 m. amžiaus. Kas 
šeštadienį renkamės į skautų 
būklą, kur pašvenčiam valan­
dėlę trumpam pašnekesiui apie 
Lietuvą, mokomės skautų įsta­
tų. Bet ne vien mokomės tų į- 
statų, kartu stengiamės kai ku­
riuos ir įgyvendinti. Kalėdų 
gerajam darbeliui savo tarpe 
surinkome 7 dol., kuriuos ski­
riame Vokietijoje esantiems 
lietuviams skautams paremti. 
Sueigose taip pat pažaidžiame 
ir padainuojame. Mūsų visų 
svarbiausias tikslas: kalbėti 
vien lietuviškai, išmokti kuo 
daugiau lietuvių liaudies dai­
nų, išlaikyti ir ugdyti lietuvy­
bę mūsų širdyse. Mums uždė­
tas pareigas stengiamės atlikti 
su skautišku šypsniu, stengia­
mės būti drausmingomis ir 
tvarkingomis, kad nebūtume 
vyresniesiems nemalonia našta, 
bet anaiptol, kad taptume 
drausmingu vienetu ir geromis 
lietuvaitėmis, kuriomis galėtų 
džiaugtis ir mūsų tėveliai, ir 
mokytojai ir pagaliau visa lie­
tuviškoji visuomenė.

Tat mielos lietuvaitės, mes 
kviečiame jus visas įsijungti 
į mūsų tarpą ir užtikrinam, 
kad nevien jausitės patekusios 
tarp savųjų, bet kartu patirsite 
daug jaunatviško džiaugsmo.

Turime prašymą į mažųjų 
lietuvaičių tėvelius. Tai liečia 
lietuvaites nuo 7 m. amžiaus. 
Mieli tėveliai, atveskite ir tas 
mažytes į mūsų būklą, įregis­
truokite ir jas į skaučių eiles. 
Mes papasakosime mūsų mažo­
sioms sesėms gražių padavimų 
apie Lietuve, išmokysime jas 
lietuviškų dainų, eilėraščių, 
pažaaisim su jomis. Mes .paža­
dam, kad visa, ką tik turime 
lietuviško savo jaunose širdy-

Tikėjimo pamokos
The Paulis Fathers, 5 Park 

St. Boston, kurie teikia katali- 
kij tikėjimo pamokas nekatali- 
kams, norintiems pereiti į ka­
talikų tikėjimą, praneša, kad 
po Kalėdų pertraukos pamo­
kos vėl vyks šia tvarka: nuo 
sausio 23 d. visais pirmadie­
nių ir trečiadienių vakarais 
nuo 8 vai., antradieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 5:30 iki 
6:30 vai. p. p., o nuo vasario 7 
d. dar ir antradienių ir ketvir­
tadienių vakarais nuo 8 iki 9 
vai. vak.

Pasikeitė pareigom
Sausio 10 d. Bostono lietu­

vių skautų tuntininkas A. Ba­
nevičius iš eitų pareigų pasi­
traukė ir jo vieton rajono va­
deiva paskyrė Antaną Leviną. 
A. Banevičius dabar eis ryši­
ninko pareigas tarp Amerikos 
lietuvių ir kitų valstybių skau­
tų ir rūpinsis Lietuvos atstova­
vimu įvairiose valstybėse įvyk­
stančiuose skautų suvažiavi­
muose.

Gausiai aukojo
Sausio 8 d. šv. Petro bažny­

čioje pamokslus sakė ir aukas 
rinko Bostono diecezijos Tikė­
jimo Platinimo draugijos di“ 
rektoriaus pagelbininkas kun. 
W. Glynn. Parapijos klebonui 
atsiustame laiške jis prašo pa­
reikšti nuoširdžią padėką pa- 
rapiečiams, kurie suaukojo 497 
dol.

se — perduosime ir jūsų ma­
žoms dukrytėms.

Registracija vyksta kiekvie­
ną šeštadienį tarp 1—2 vai. p. 
p. skautų būkle L. A. Susivie­
nijimo namuose 195 Grand St.

New Yorko skautės.

MIRUSIEJI
Po gedulingų pamaldų šv. 

Petro parapijos bažnyčioje pa­
laidoti:

Paulina Haugh (lapkričio 
28), 28 m. amžiaus. Velionė 
gyveno 25 Feverell St. Dor­
chester. Nuliūdime paliko vy­
rą, sūnų, tris seseris ir tris 
brolius. Palaidota Naujos Kal­
varijos kapinėse.

Povilas Miškinis (lapkričio 
28), 69 m. amžiaus. Velionis 
gyveno 223 N. St., So. Boston. 
Nuliūdime paliko žmoną, du 
sūnus, vieną dukterį- ir pen­
kias seseris. Palaidotas Nau­
jos Kalvarijos kapinėse.

Petras Tarosas (lapkričio 
30), 72 m. amžiaus. Velionis 
gyveno 40 Mill St., Dorchester. 
Nuliūdime paliko žmoną, du 
sūnus ir vieną dukterį. Palai­
dotas Bostono miesto kapuose.

Justinas Andriušiūnas (gruo­
džio 2), 78 m. amžiaus. Velio­
nis gyveno 387 West 2 St., So. 
Boston. Nuliūdime paliko sūnų 
ir dukterį. Palaidotas Naujos 
Kalvarijos kapinėse .

Antanas Mileika (gruodžio 
14), 87 m. amžiaus. Velionis 
gyveno 40 Mill St., Dorches­
ter. Palaidotas Bostono mies­
to kapinėse.

Kazimieras Palubinskas 
(gruodžio 15), 77 m. amžiaus. 
Velionis gyveno 22 Greenvill 
St., Roxbury. Nuliūdime pali­
ko žmoną. Palaidotas šv. My­
kolo kapinėse.

Aleksandras Pavydis (gruo­
džio 19), 66 m. amžiaus. Velio­
nis mirė Bedford veteranų li­
goninėje. Nuliūdime paliko 
žmoną, sūnų ir dukterį. Pa­
laidotas Naujos Kalvarijos ka­
pinėse .

\ Sausio 28 d., šeštadienį,
j ŠVIESOS Sambūrio New Yorko skyriaus rengiamas

\ DIDYSIS METINIS

KAUKIŲ 
BALIUS

GRAND PARADISE SALĖJE 
320 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J Salė kaip pasakoje — linksma meninė dalis — baletas — 
į kostiumų paradas ir premijavimas — gėlių šokiai — mu- 
J zikinės staigmenos — linksmos išdaigos.

J I
Šokiams gros JOE THOMAS orkestras

Pradžia 8:30 vai. vak.

į Vietas užsisakyti iš anksto telefonais
į ' EV 7-0463 ir DE 5-1695

į Bilietai gaunami Laimos knygyne, pas sambūrio narius.

Agnietė Lukas (gruodžio 20)'. 
66 m. amžiaus. Velionė gyve­
no 313 West 3 St., So. Boston. 
Nuliūdime paliko vyrą, sūnų 
ir dukterį. Palaidota Naujos 
Kalvarijos kapinėse.

Viktoras Zicka (gruodžio 21), 
73 m. amžiaus. Velionis gyve­
no 80 Corbet St., Dorchester. 
Palaidotas šv. Benedikto kapi­
nėse.

Veronika Gedaitienė (gruo­
džio 22), 85 m. amžiaus. Velio­
nė gyveno 6 Marine Rd., So. 
Boston. Nuliūdime paliko sū­
nų ir dvi dukteris. Palaidota 
Athol, Mass, katalikų kapuose.

Jonas Šlikas (gruodžio 28), 
64 m. amžiaus. Velionis gyve­
no 1159 Dorchester Ave. Nu­
liūdime paliko žmoną, dukterį 
ir du brolius. Vienas brolis yra 
kunigas Jokūbas Šlikas, kuris 
ir atliko laidojimo apeigas. 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse.

Amelija Malūkienė (gruo­
džio 31), 65 m. amžiaus. Ve­
lionė gyveno 253 Gold St., So. 
Boston. Nuliūdime paliko vie­
ną dukterį. Palaidota Naujos 
Kalvarijos kapinėse .

Pranas Lukoševičius (sausio 
10), 82 m. amžiaus. Velionis 
gyveno 405 E. 7th St., So. Bos­
ton. Nuliūdime paliko keturis 
sūnus ir tris dukteris. Viena 
duktė yra Kazimierietė vienuo­
lė Estela. Palaidotas Naujos 
Kalvarijos kapinėse.

Juozapas Serafinas (sausio 
10), 75 m. amžiaus. Velionis 
gyveno 159 West 6th St., So. 
Boston. Nuliūdime paliko du 
sūnus. Palaidotas Naujos Kal­
varijos kapinėse .

J?? -  :   -   ——— -— " ' — , ,  • ■'• X i
SAUSIO 29 d., SEKMADIENĮ, ŠV. ANTANO PARAPIJOS SALEJE,

_ ' 715 LEONARD ST., BROOKLYN, N. Y.' (ten, kur praeitais metais įvyko Darbininko vakaras) įvyks

DARBININKO TRADICINIS VAKARAS
/

z ' /

4

Programoje:
Darbininko dramos konkurso premijos įteikimas ® V. Karklinio 3 veiksmų 
komedija - RAUDONASIS VYNAS. Vaidina Bostono lietuvių dramos sambū­
ris, dalyvaujant dramos^ aktoriui HENRIKUI KAČINSKUI. Režisuoja dramos 
aktorė A. GUSTAITIENĖ,dekoracijos dail. V. VIZGIRDOS • Šokiai grojant 
JOE THOMAS orkestrui • Užkandžiai ir gėrimai.

Pradžia — 4 vai. p. p.
Visi, ypač jaunimas, yra kviečiami dalyvauti šiame parengime.

»

įeinant aukojama; 1.50, 2.00.
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